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RUOŠIASI $300,000,000 
STATYBAI RUDENY

KAUNAS 
tautinis kooperatyvų kongresas 
pavedė vykdomajam tarptauti
nės kooperatyvų sąjungos ko
mitetui sudaryti komisiją Roč- 
deliečių principams tirti.

Vykdomasis tarptautinės ko
operatyvų sąjungos komitetas 
į šią komisiją pakvietė ir Lie
tuvos prof. P. Šalčių.

Prof. Šalčius pakviestas tirti 
Ročdeliečių principus

SVETIMI BANKAI Iš MEK 
SIKOS KRAUSTOSI

(Spe
Vienybei’*) Revoliuci

BERLIN.
riausybė, 
vo laikinomis diktatoriškomis 
teisėmis griežtai įsakė nevyk
dyt Rytprūsiuos nacionalistų 
sumanyto plebiscito, kuris tu
rėjo įvykti pereitą sekmadie-

TAUTU SĄJUNGOS EKS 
PERTAS KAUNE

Šį pinigų siuntimo sumažė
jimą galima pateisinti sunkia 
ekonomine Amerikoj būkle. 
Juo mažiau žmonės dirba, juo 
mažiau siunčia savo giminėms 
pinigų. *

. — Vokietijos vy 
pasinaudodama sa

LIETUVOS SANTYKIAI 
VATIKANU

BUCHAREST, Rumanija.— 
Šiomis dienomis, komunistai, 
ties Millas stotim, Rumunijoj 
suardė dalį geležinkelio tiks
lu įvykdyti greitojo keleivinio 
traukinio katastrofą, tačiau 
traukinio mašinistas laiku pa
stebėjo, kad išardytas gele
žinkelis ir tokiu budu pavyko 
išvengti nelaimės. Tuo laiku 
traukiny buvo - labai daug ke
leiviu.

Jakobsen; Jakobseną lydi ke
li pagalbiniai ekspertai.

Einant Tautų Sąjungos (ge
gužės 22 d.) rezoliucija ir Lie
tuvos užsienio reikalu ministe- 
rio p. Zauniaus pasiulymu

Bolševikai rengės prie tų 
niekšiškų darbų per keletą 
metų, daug narių, kurie tik 
pastebėjo prie ko jie rengias, 
išbraukė iš draugijos, šiam 
susirinkime jiem buvo pasaky
ta: “Išmėtėte Plungį ir Vait
kų .iš draugijos, bet Vytauto 
vardo neišmesite.

Šeštad., RUGPIUČIO (AUG) 8, 1931 M., Brooklyn, N. Y

KONFISKAVO MILTUS 
AUSTRALIJOS BEDAR 

BIAMS

New Jersey uždaryta 4 
ži bankai

Kunigas kaltu nudurė 
vyskupą

sibaigė tarptautinis pieniniu 
kystės kongresas, kuriame da 
lyvavo apie 2000 atstovų i: 
42 valstybių.

NAUTILUS” Iš BERGENO 
IŠPLAUKĖ I ŠIAURĖS 

AŠIGALI

Lietuva pienininkystės kon
grese Danijoje

VOKIETIJOJ ATIDARYTI 
BANKAI

Iš Lietuvos mažiau išva 
žiuoja

RUMANIJOJ KOMUNISTAI 
NORĖJO NUVERSTI TRAU

KINI NUO BĖGIŲ

Vokietijos vyriausybė dviem 
. savaitėm uždarė keletą 

laikraščių .

Lietuvą kongrese atstovavo 
Pienocentro dir. p. Glemža ir 
Pienocentro eksporto skyriaus 
vedėjas p. Drevianskis. NEW YORK 

iš Meksikos visi svetimi ban
kai vėliausiu laiku pradėjo 
likviduoti savo biznius Meksi
koje. šis bankininkų pasiel
gimas pateisinamas tuo, kad 
Meksikos vyriausybė nesenai 
įvedė sidabro valiutą, o tuo 
tarpu visi bankai veikia auk
so valiuta. Sakoma, kad del 
to dabar Meksikoj kilo tikras 
finansinis chaosas ir svetimi 
bankai negali veikti.

PABALTIJO MOTINOS II 
VAIKO APSAUGOS KON 

FERENCIJA LIETUVOJ

ANGLIJOS FINANSAI NE 
PASTOVUS Kunigaikščiui Oginskiui vy. 

riausybė grąžino 225 ha 
miško

JUGOSLAVIJA NEISILEI 
DŽIA SVETIMU KELEIVI 

NIU VAGONU

LONDON. — Vėliausiu lai 
ku, del didelio aukso plauki
mo iš Anglijos bankų į užsie
nį, Britų svaras sterlingas la
bai nepastoviai laikosi, šios 
savaites pradžioj keletą kar
tų buvo atpigęs ir vėl pakilęs. 
Šiomis dienomis svaras sterlin
gas vėl puolė, tačiau gavus 
iš Paryžiaus ir New Yorko 
$250,000,000 paskolą vėl nu
sistovėjo.

Anglijoj buvo kalbama net 
apie bankų uždarymą. Tokia 
nuotaika susidarė kada Fran- 
cija pradėjo savo auksą siųsti 
į Amerikos bankus.

Šis Anglijos valiutos svy-

1932 m. Amerika statysis 
karo laivų už $129,385,000

WASHINGTON. — Pasi
kalbėjime su spaudos atsto
vais Amerikos prezidentas 
Hoover pareiškė, jog šį rudenį 
vyriausybė sudarys keletą nau 
jų kontraktų statyti valdiškų 
namų, kurie kainuos apie 
$300,000,000. Prezidentas pa
brėžė, kad šie kontraktai vy
riausybei nebutini, tačiau tu
rint minty sunkią darbininkų 
būklę, tuo manoma bent kiek 
palengvinti.

Vienas “Nautilo” įgulos 
darbininkas amerikonas susir 
go. jo vietą užėmė norvegas.

BERLIN. — Vokietija suti
ko pirkti Amerikoj tam tikrą 
kiekį bovelnos, kurią Ameri
kos prezidentas Hoover pasiū
lė Vokietijai kreditan. Numa
tyta Vokietijai duoti bovelnos 
nuo $3,000,000 iki $40,000, 
000.’^

Tačiau iki šiam laikui nesu
sitarta del kainos ir nuošim
čių. Vokietija nesutinka mo
kėti daugiau kaip 414%.

Tuo reikalu dabar vedamos 
derybos. Be to, Vokietija dar 
mano pirkti Amerikos J. V. 
apie 500,000 bušelių kviečių.

BERLIN. — Rugp. 5 d. Vo
kietijoje atidalyti visi iki šiam 
laikui uždaryti bankai. Banki 
nes operacijos prasidėjo gana 
dideliu tempu. Pirmą atidary
mo dieną bankai gavo daug 
daugiau depozitų ir įplaukė 
daugiau pinigų-megu buvo iš
imta. Reichsbankas viena die
na gavo $7,140,000 pajamų, o 
tuo tarpu išlaidų tik $2,380, 
000.

Atrodo, kad Vokietijos fi
nansai grįžta į normales vė- 
žias, tačiau dar kiek kliudo 
svetimos valiutos sulaikymas 
Vokietijoj, bet vyriausybė ban 
do ir tą sutvarkyti.

WASHINGTON. — Lon
dono Laivyno konferencijos 
nutarimu, Amerikos J. Valsti
jos ateinančiais metais statysis 
naujų karo laivų už $129.- 
385.000.

Sąmata jau įteikta prezi 
dentui ir biudžeto Komisijai. 
Dalis tų pinigų teks aviacijai 
tobulinti ir naujos rūšies lai
vams statyti.

KOMUNISTU MAKLIORIAI NORĖJO 
UŽGROBTI TAUTININKŲ DRAUGUI 
RAUDONASIS GAIVALAS PAŠAUN- 

TAS; TAUTININKAI LAIMĖJO
PITTSBURGH, Pa

6 d. Pittsburghe įvyko visuo
tinas anglies kasyklų savinin
kų suvažiavimas, kuriame 
svarstyta kaip pašalinti da
bartinį kasyklų krizį. Prieita 
išvados kad prie dabartinių 
aplinkybių savininkai negalį 
kasyklas operuoti ir todėl re
komendavo visas kasyklas per 
duoti valstybės žiniai ir admi
nistracijai, kaip visuomenės 
turtą.

Ministerial Lamont ir Doak 
rekomendavo kasyklų savinin
kams sušaukti Washingtone 
konferenciją, kurioje tartis su 
United Mine Workers atsto
vais del angliakasių darbo at
lyginimo, tačiau savininkai at
sisakė, nes esą algos yra an
traeilis dalykas; svarbiausias 
klausimas, tai sutvarkyti virs- 
produkciją ir sulaikyti anglies 
kainų kritimą. Nesant viršpro- 
dukcijai, anglies kainos pa
kiltų ir savaime darbininkams 
algos pakiltų. Tačiau' to jie 
manomai Aegali padaryti. Pa
silieka kasyklų vedimą perduo 
ti vyriausybei.

Savininkai sako: “Jei du 
ar tris metus atgal kas nors 
butų pasiūlęs savininkams per 
vesti savo kasyklas vyriausy
bei, tai jie tokį pasiūlymą bu
tų pavadinę bolševizmu, ta
čiau dabar jie pasiryžę tą pa
siūlymą priimti, kaip vienin
telę išeitį iš dabartinės sun
kios būklės. Kasyklų industri
jai jie nemato jokios ateities**.

M misteris Mellon, kuris kon 
troliuoja Pittsburgh Coal Com 
pany, savo .kasyklas veda e- 
konomiškiausiai už kitus ir 
dėjo visas pastangas įvesti to
kią sistemą, kuri butų pelnin
ga savininkams ir darbinin
kams, tačiau jo užsimojimas 
baigėsi fiasko — kompanija 
negali nei dividentų išmokėti.

Jei būklė iš tikrųjų tokia, 
tai tenka konstatuoti, kad ki
tokios išeities nėra, kaip tik 
perduoti visas kasyklas vy
riausybei.

Vyriausybė jšleido prokla
maciją draudžiant visiems bal 
suotojams dalyvauti balsavi
me, kuriuo nacionalistai norė
jo panaikinti Prūsijos Seimą.

Be proklemacijos, visiems 
Rytprūsių laikraščiams buvo 
išsiuntinėta perspėjimai, įsa
kymu talpinti juos didžiulėmis 
raidėmis pirmuose laikraščių 
puslapiuose. Tame perspėjime 
vyriausybė sako, jog Rytprū
siuose bandoma panaikinti de
mokratizmą, ir jei tas įvyktų, 
tai Vokietijai grėstų civilis ka
ras.

Nuo pereito šeštadienio Ryt
prūsiuose, visais keliais va
žinėjo šarvuoti automobiliai, 
o miestuose sustiprinta polici
jos sargyba.

/ BAYONNE, N. J 
cialiai
ja D. L. K. Vytauto Draugi
joj. Reakcinė komunistų mak- 
liorių valdyba išmesta. Kny
gos ir dalis dokumentų paim
ta į tautininkų rankas. Laiki
noji draugijos valdyba, tuoj 
rytojaus dieną rugp. 6 d. su
šaukė draugijos susirinkimą, 
kuriame bus išrinkta draugi
jos komitetas ir sutvarkyti vi
si reikalai. Sukilimą iššaukė 
komunistai, kurie būdami 
draugijos komitete norėjo per
mainyti draugijai vardą ir 
perdirbti konstituciją įrašyda
mi, kad narius priešingus ko
munistų partijai pašalinti iš 
draugijos, o draugijos turtą 
atiduoti komunistų partijai. 
Pereitą mėnesį komunistinė 
draugijos valdyba sušaukė 
extra draugijos susirinkimą ir 
pravedė tokius tarimus. Po to 
tautininkų frakcija ėmės dar
bo. Pagamino peticiją, ant ku
rios pasirašė 160 draugijos 
narių, prieš- komunistų biaurų 
užsimojimą. Narių draugijoj 
yra apie 220. Komunistai tam 
extra susirinkime buvo nubal
savę padaryti tą niekšystę 34 
balsais. Rugpiučio 5 d. įvyku
siam draugijos susirinkime mė 
nesinio susirinkimo protokolą 
priėmė, o extra susirinkimo 
protokolą, kur kalbama apie 
išmainymą vardo ir taisymą 
konstitucijos atmetė milžiniš
ka balsų didžiuma ir pareika
lavo, kad visi komunistai tuoj 
apleistų draugijos komitete 
vietas. Mozuliauskas iš pir
mininko, Janiūnas iš prot. raš
tininko ir Lukaitis iš fin rašt. 
nenorėjo geruoju pasiduoti, 
bet pastebėję galį gauti kailį 
išlupti, skubiai išsinešdino. Po 
to susirinkimas išrinko savo 
laikinąjį komitetą: Pirm. A. 
Boci, rašt. Kavolių, Drapa- 
nauską, Paulauskienę, Graga- 
liuną, Žbleckienę ir kitus, ku
rie sušaukė draugijos susirin
kimą sutvarkyti visus reika-

KAUNAS. — Finansų mi- .. ** 
nisterijos žiniomis, per š. m. 
pusmetį Liet, valstybės iždan 
įplaukė 133.488.302 lt. Gele
žinkelio pajamų numatoma 
dar gauti 5.729.8854 lt.

Dabar valst. ižde esą pinigų 
207.899.488,2 lt.

SYDNEY, Australija 
Australijos premjeras 
autorizavo atatinkamas 
gas konfiskuoti keletą 
tančių tonų miltų, kurie 
skirti eksportui 
miltai 
biams šelpti 
laiku Australijoj įvyko dispu
tas tarp kepyklų savininkų, ir 
del to pristigo duonos.

Toks premjero pasielgimas 
sukėlė šlermo.

OSLO, Norvegija. — Sir 
Sir Herbert Wilkins povande
ninis laivas “Nautilus”, tūlą 
laiką sustojęs Bergene taisyti 
kai kurias mašinų dalis ir pasi
imti užtektinai maisto ir gazo
lino. rugp. 5 d. apleido Berge
ną ir išplaukė į Tromsoe iš 
kur vyks į ašigalį. “Nautilus” 
išlydėtas ovacijomis.

Tikimasi, kad “Nautilus” 
grįš j Spitzbergen apie rugsėjo 
1 5 d. ir pasiliks Bergeno uoste 
visai žiemai.

BUDAPEST, Hungarija. — 
Jugoslavijoj, Semlin stoty, 
tarptautinio susisiekimo kelei
vinio traukinio vagone sprogo 
bomba, kuri užmušė tris ke
leivius. Dėl to Jugoslavijos 
vyriausybė atsisakė įsileisti by 
kurios kitos valstybės keleivi
nius vagonus, nes manoma, 
kad ta bomba buvo įdėta į 
vagoną užsieny. Dabar važiuo 
ją keleiviai per Jugoslavijos 
teritoriją turės persėsti į ju
goslavų vagonus.

Lietuvos-V atikano ginče A 
menkas lietuviaikunigai 

remia Popiežių — ištirti Lietuvos finansinį 
atsiskaitymą su Klaipėdos kra
štu. I

Pirmiausia einąs nustatymas 
muito, akcizės ir monopolio 
pajamų.

KAUNAS. — Spalių 30, 31 
ir lapkričio 1 d. Lietuvos Mo
tinoms ir Vaikams Globoti 
Organizacijų Sąjunga ruošia 
antrą Pabaltijo konferenciją 
Kaune, šiai konferencijai su
organizuoti jau išrinktas Są
jungos Komitetas. Konferen
cijoj dalyvauja Lietuvos, Lat
vijos, Estijos valstybių dele
gatai ir svečiai iš Genevos, 
Suomijos ir Vokietijos. Konfe
rencijoj bus skaitomi šie refe
ratų ciklai: socialė vaikų glo
ba, moralė vaikų globa ir de- 
fektyvių vaikų globa.

šo, kad šiomis dienomis Kau
nan atvyko Tautų Sąjungos

ATLANTIC CITY, N. J. — 
Rugp. 6 d. čia įvyko Amerikos 
lietuvių Kunigų Vienybės (Li
thuanian Roman Catholic 
Priests Assosiation) suvažiavi
mas, kuriame tarp kitko bu
vo kalbėta apie Lietuvos san
tykius Vatikanu.

Pirmininkaujant Brooklyn© 
klebonui kun. Norbertui Pa
kalniui, susirinkimas priėmė 
rezoliuciją Popiežiaus pozici
ją ginče su Lietuvos vyriausy
be paremti.

KAUNAS. — Kunigaikš
čio Oginskio įpėdiniams, kurie 
turi dvarus apie Salantus ir 
Plungę, Lietuvos ministerių 
kabinetas nutarė grąžinti 225 
ha miško, kaip atlyginimą už 
kunigaikščio nusavintus miš
kus ir dvarus. Kaip žinoma, 
iki 1927 m., už nusavintus 
dvarus ir miškus dvarininkams 
nebuvo mokama, bet, dabarti
nė vyriausybė įstatymą pakei
tė ir už seniau paimtus dvarus 
dabar dvarininkams atlygina.

Tautininkai steigia ekonomi
nei atstovybes

VIENYBĖ
Seniausias Amerikos Lietuvių Laikraštis 

[steigtas vasario 10 d., 1886 metais 
(Established February 10th, 1886),

Lang 
įstai- 
tuks- 
buvo 

Konfiskuoti 
bus sunaudoti bedar- 

Mat, vėliausiu

Hudson apskrity, New Jer
sey šiomis dienomis valstijos 
autoritetų uždaryta keturi ban
kai su $11.000.000 kapitalo. 
Bankai turėjo 30.000 depozi- 
torių. Uždaryta šie bankai: 
The National Bank of North 
Hudson, Union City: The 
Union City National Bank: 
The Bergenline Trust Compa
ny, Union City; The Jackson 
Trust Company of Jersey

AMERIKIEČIAI MAŽIAU 
PINIGU SIUNČIA 

LIETUVON

BERLIN
kietijos vyriausybės įsakymu 
dviem savaitėm uždaryta ke
letą laikraščių, tarp jų penki 
komunistų laikraščiai ir gene
rolo Ludendorfo leidžiamas 
“Volkswarte”.

Vyriausybė rado, kad tie

VILNIUS. — Vilniaus kra
šte šalia sunkaus ekonominio 
krizio ir visokiu nelaimiu, V 
paskutiniais metais tapo baisi 
nelaime — dažni gaisrai. Da-

VIENYBĖ
Amerikoje Metams: $4.00, Lietuvoje $5.00 

Kanadoj, Brazilijoj —
PAVIENIS NUMERIS — ' AI

KAUNAS. — Statistika ro
do, kad vėliausiu laiku Ame
rikos lietuviai pradėjo siųsti 
mažiau pinigų į Lietuvą. 1929 
metais per paštus ir bankus 
Amerikoj pasiųsta išviso į 
Lietuvą $3,055,070, o jau 
1930 metais pasiųsta $2,459, 
700, Manoma, kad šiais me
tais bus dar mažiau.

VILNIUS. — Nors Popie
žiaus nuncijus ark. Bartolini 
turėjo savo metu iš Lietuvos 
išvažiuoti, bet del to diploma
tiniai Lietuvos su Popiežium 
santykiai, kaip daug kas pra
našavo. nenutruko 
pasikeista bendro 
notomis, kurios 
padėtį ramiai išaiškino.

Dabar gaunama žinių, kac 
Popiežius paskyręs eiti Lietu
voj nuncijaus pareigas ligšioli
niam nuncijaturos sekretoriui 
mons. Faidutti. Lietuvos val
džia su šiuo paskyrimu sutiku
si ir pranešusi, kad ji į mons 
Faiduttį žiūrinti kaipo į “per
sonam gratam” (maloniai ma
tomą asmenį).

siu metu šešis mėnesius Vii- v *»
niaus vaivadijoj buvo 1200 
gaisrų. Nuostolių priskaitoma 
virš 6.000.000.

PRAHA. Čekoslovakija. — 
Nesenai tūlas kunigas kaltu 
nudurė Slovakijos grekų kata
likų vyskupą. Policija kunigą 
suėmė. Žmogžudis aiškino, 
kad jis nudūręs vyskupą del to. 
kad tas jį suspendavo.

Ir Lietuvos kaimiečiai 
pinigus

laikraščiai talpina straipsnius, 
kurie gali pakenkti vyriausy
bės ekonominiam planui ir su
kiršinti visuomenę. Kodėl už
darytas “Volkswarte” ’ nepa
aiškinta.

reikalų ministerijos žiniomis 
šiemet per 3 mėn. iš Lietuvos 
emigravę į įvairias pasaulio da
lis 478 žmones; pernai tuo 
pačiu pietų emigravę 3404 
žmonės. .

ravimas nėra pavojingas ir tik 
kilęs del įsivyravusio nepasi
tikėjimo finansų pastovumu

Šiais metais Amerikos J. V. 
pastatyta 1,606 nauji lėktuvai.

/ŠIAULIAI. — Malėtu vai., 
Ščiuriškių km. pas pil. Kaz
lauską Joną surasta įrankiai si
dabriniams pinigams dirbti: 
medžiaga. 2 monetos po 5 li
tus ir 3 monetos po 2 litu.

Meksikoje labai dideli pot
vyniai užliejo keletą mieste
lių ir kaimų. Prigėrė daugybė 
žmonių ir gyvulių. Nuostoliai 
milžiniški. Daug gyventojų be 
pastogių.

Chicagos telefonų kompani
ja šiomis dienomis sumokėjo 
miestui $4.759.709. Reiškia, 
dabar Chicaga galės sumokėti 
savo policininkams algas už 
liepos mėn.

KAUNAS. — Laikraščiai 
praneša, kad Marius-Rastenis 
dabar, leisdamas atostogas, ne 
tik revizuoja tautininkų są
jungos skyrius, bet ir steigia 
ekonomines tarybas.
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DEL CIVILINES METRIKA- | ninių rasių kraujo ir, žinoma, 
-** ypatybių, nuo ištvermingo Nor

diko iki paprasto Afrikos kani 
balo. Į tą naują ateities rasę 
sueitų baltieji, juodieji, gel
tonieji ir visi kiti.

GIJOS LIETUVOJ
Pereitais metais ir šių me

tų pradžioj, Lietuvoj ir užsie
niuose buvo labai daug kal
bama ir rašoma apie civilinės 
metrikacijos Lietuvoj įvedimą. 
Atrodė, kad jau diena iš die
nos vyriausybė tokį įstatymą 
priims ir visi ..lietuves gyven
tojai, išskiriant kunigus, džiau 
gėsi. Džiaugėmės ir mes Ame
rikoj, kad pagaliaus Lietuvos 
liaudis bus aprūpinta dar vie
nu naudingu įstatymu, kurs 
iki šiam laikui buvo užmirš
tas. Tačiau, kaip karštai tas 
klausimas buvo tada disku- 
suojamas, taip jis netikėtai ir 
nejučiomis nuslopintas, tarsi 
dienos sensacija.

Tokio svarbaus klausimo 
rtaigus išnykimas neabejoja
mai turi būtį pamatuotas. At
rodo, kad Lietuvos vyriausybė 
kokiais nors išrokavimais jį 
paliko, tačiau klausimas ar 
taikinai, ar jau visai padėtas 
archyvam " -

Mes vistik norėtume tikėti, 
kad civilinės metrikacijos įve
dimas tik laikinai atidėtas ir 

. juo greičiau; jis bus atnaujin
tas ir įvestas, juo geriau Lie
tuvai ir lietuviams.

ATSARGIAU SU DEGTUKŲ
BIZNIU

Jei tikėti kai kurių Lietuvos 
. laikraščių, tai atrodo, kad 

Lietuvai degtukų monopolis, 
kurį turi Švedija, duos Lietu
vai nuostolių. Statistikos davi
niais 1929 metais, kol dar ne
buvo monopolio, iš Lietuvos 
eksportuota 197,6 tonos deg
tukų už 319,7 tūkstančius litų, 
o įvedus monopolį 1930 me
tais eksportuota tik 78,7 to
nos už 152,4 tūkstančius litų. 
Reiškia, sumažėjo daugiau 
kaip 50%. Be to, dar ir Lie
tuvos degtukų rūšis daug blo
gesnė negu pirma buvo. Jau 
nekalbant apie apsunkinimus, 
kurie kyla kreditams atpigus, 
degtukų eksporto sumažėji
mas ir rūšies pablogėjimas 
labai gadina krašto pramonės 
vardą. Lietuva turėtų stengtis 
gaminti tik geriausios rūšies 
gaminius, nes tik tokiu bud u 
pavyks užkariauti užsienio rin 
kas.

Tiesa, monopolis pasilieka 
monopoliu, bet nėra reikalo 
švedams žeminti Lietuvos deg
tukų rūšį.

Su švedais gal ir per karš
tai pradėta bičiuliauti. Jie 
mat bizniukai į dalykus žiuri, 
o lietuviai ideališkai, tačiau 
šiais amžiais biznis su idealu 
Begalima rišti. Tai butų lygiai 
kaip užsimojimas abu ašiga
liu suvesti krūvon.

APIE RASIŲ SUJUNGIMĄ
Anglijos mokslininkas Sir 

Arthur Keith nesenai pasisa
kė už visų pasaulio rasių su- 
jangimą per vedybas. Jo ma
nymu tik tokiu bodu galima 
panaikinti dabar viešpatau-

kia susidarytų nauja, viena ra

Birželio mėn. pabaigoj 
Veiveriuose apdengtas kuk
lus paminklas Lietuvos mo
kytojų auklėtojui Tomui Ži
linskui. Paminklo atidengi
mo iškilmėse dalyvavo Lie
tuvos Švietimo ministeris 
K. Šakenis ir kiti Lietuvos 
švietimo vadovai.

Kai Lietuvoje viešpatavo 
Murovjovo ir Kaufrujano 
nagaika, į Suvalkų apylin
kės miestelį — Veiverius 
atvyko lietuviškos dvasios 
žmogus Tomas Ferdinan
das Žilinskas. Kilęs nuo Še
šupės krantų. Tomas nesu
sižavi siūlomais Rusijos 

generacijų generacijoms turtais ir tyliai, bet smar-

ba. Šiam dėkingumui iš
reikšti Veiveriuose prieš 
tuos pačius rumus, kuriuo
se jis apie 40 metų dirbo, 
pastatė kuklų paminklą, ku
riame parašė: “Lietuvos 
mokytojų auklėtojui — To
mui Žilinskui — 1841 — 
1925 — mokiniai”. .

Malonu, kad pradedame 
išmokti pagerbti užsitarna
vusius pagarbos. Amerikoj 

j ir yra visa eilė užsitama- 
! vusių veikėjų, tačiau jų pa
gerbti ne visi moka.

—o—
LENKAMS SUNKU

Bedarbių šiuo metu Len
kijoje, pagal valdiškas ži
nias, yra apie 300,000. Ži
noma, tai darbininkai, be 
jų šeimynų. Kas charakte
ringa, kad dabar, vasaros 
metu yra geriausias dar
bams laikas: sodžiuose ja
vai ir laukų darbai, mies
tuose statybos, remontai ir 
t.t. Tuo tarpu bedarbių skai 
čius nemažėja, o atėjus ru
deniui, jis didės. Iš 300,000 
bedarbių valdžios pašalpas 
gauna apie 80,000 bedarbių, 
kiti nieko negauna. Jų pa
dėtis vra sunki.

i Ne ko kito, tik ekonomi- 
Tomas pats būdama^ be- n|0 ^rjz:0 pas§kos yra biu- 

>, visur gynė lietuvių; ^žeto deficitas, kuris bįrže- 
•} kalbos teises. Kada semma-]Į;c mėn. iplauku davė 175, 

rijos vyresnybe per 826j462> Q 'išlaidų _ 219,454,

IŠ tikrųjų, atrodo labai įdo
mu, tačiau vargu įgyvendina
ma, nes savigarba prigimta ir 
iš generacijų L _ v
perduota ypatybė, kuri taip!kiai dirba lietuvinimo dar- 
giliai įsiskverbusi į žmogaus bą. Jis suprato, kad tiktai 
prigimtį, kad ją jau sunku! apsišvietusi ir sąmoninga ; 
išimti ar net modifikuoti. Sa-: tauta yra atspari kovoj del j 
vimeilė čia be ne bus vyriau- savo laisvės. Jis šitą uždą-, 
siu principu ir faktorium n 
siekiant pirma reikėtų ją nai- mas 
kinti, tačiau tokią psichologi- 
nę reakciją galima tik dalinai be Veiveriuose jis išgelbsti 
pasiekti ir įvykdyti per milio- apie 800 jaunų lietuviškų 
nūs metų, o gal ir daugiau.
Be to, dar yra daugybė kitų nių, kuriems grėsė surusė- 
priežasčių, kurias nagrinėti, jimo pavojus, 
vargu užsimokėtų, tačiau rei-' > 
kia priminti dar ir tokius fak- i 
torius kaip prigimtis, skonis ’ 
išauklėjimas, fizinė reakcija] 
ir dabartinė pasaulio valsty-' 
bių valdymosi sistema ir žmo-;
nių auklėjimas. Sujungti pa-!„es lietuviu kalbos, girdi 
šaulio rases teorijoj gali viena * 
valstybė t. y. tokia,, kuri 
dytų visą pasaulį ir visus 
nodai auklėtų.

r; vinį ir vykdo, pasirinkda- 
; mokytojo profesiją. 

Per 40 metų mokytojo dar-

sielų — seminarijos moki-

nutarė, kad lietuvių kalbos 
; pamokos dėstyti neverta,

Vadinasi, deficito dydi

LIETUVOS PREZIDENTAS - ŽEMAIČIU
SVEČIAS

3,000 KARTENOS ŽEMAIČIŲ ŠIRDINGAI SUTIKO LIE
TUVOS PREZIDENTĄ. ISTORINĖ ŽEMAIČIAMS SVEN- 
TŽ. PASIPUOŠĘ VĖLIAVOMIS, SAULIAI GARBES SAR
GYBA. ŽEMAIČIAI TEIKIA PREZIDENTUI NUSISKUN- 
DIMUS IR PRAŠYMUS. SVEIKINA DĖKOJA UŽ PA
RAMĄ, TVARKĄ, PRAŠO VISADA LAIKYTI TAUTIŠKĄ 
VALDŽIĄ, NENORI PARTIJŲ VALDŽIOS. ŽEMAIČIŲ 

“IMPERIALIZMAS”. DIDŽIUOJASI BIRUTE.

Apie 40 kilometrų į rytus 
nuo garsios Birutės sostinės 
Palangos, ant Minijos upės, 
Kretingos apskrity, yra nežy
mus ir mažai žinomas žemai
čių miestukas Kartena, tuo 
pat vardu valsčiaus sostinė.

Naudodamies proga, kad 
Lietuvos prezidentas vasaroja 
artimoj Palangoj, Kartenos 
Žemaičiai pasikvietė jį ir jų 
užmirštą kampelį aplankyti. 
Tai buvo karteniečių istorinė 
šventė. Po šimtmečių tautos 
vadų nelankytam 
kampely, gailaus 
vyriausias tautos 
tuvos prezidentas 
tona, ir lydimas
aukštų tautos vadų jo padė
jėjų ministerių diplomatų ir 
karių, kurie taip pat Palangoj 
vasarojo.

Sekmadienį, liepos mėn. 12 
d., 14 valandą prie Kartenos 
valsčiaus ūkininko p. Sragio so 
dybos, Vaitkių vienkiemy su
sirinkusios laukė aukšto sve
čio tūkstantinės žmonių mi
nios. Gražiame Minijos šlai-

žemaičių tradicijiniu 
ir druska priėmimu, 
ėjo policines pareigas 
apie 3,000 susirinku-

Žemaitijos 
atvyko pats 
vadas Lie-

būrio kitų

Rašo — D. Klinga
nainiai neišgali uniformas nu
sipirkti. šautuvus valdžia duo
da. Po pasveikinimo ceremo
nijų ir 
duona 
šauliai 
tvarkė
šių minią, dirigavo judėjimą. 
Ponas prezidentas aplankė 
pavyzdingo ūkininko Sragio 
namus ir po to ėjo į pagiry, 
pakalnėj paruoštus stalus — 
bankietą. Nors bankieto vie
tą buvo labai arti, bet p. pre
zidentas užtruko arti valandos 
laiko kely. Mat, žemaičiai, mi
nioms grūdosi su tautos va
du pasisveikinti ir jam sa
vo bėdas ir pageidavimus iš
pasakoti. Pranešimų buvo sau- 
milingų asmeninio pobūdžio 
ir patriotingų. Vienas žemai
tis labai prašė nepamiršti ir 
Kartenos, sujungti ją naujais 
keliais, kad butų patogiau u- 
kio gaminius išvežti ir reik
menis atsivežti. Kitas vėl “la
bą pakarnia” prašė daugiau 
laukų nusausinti. Bet buvo ir 
asmeninių prašymų ir Husi

valdyti ir atimti iš tun nela
bu jun lėnkun musun sostinę 
Vilniun”. * ' ; j

Galiaus tiek daug savanorių 
sveikintojų atsirado, kad po 
du ant syk pradėjo kalbėti 
ir tiesiog minioms grūstis prie 
prezidento stalo. Klaipėdos 
komendantas pulk. Liormen- 
tas, Kretingos apskrities vir
šininkas Derbutas ir šaulių 
vadas turėjo vargo juos sulai
kyti jr galiaus pulk. Liorma- 
nas pamatė, kad spaudimas 
perdidelis, vis daugiau ir dau
giau žemaičių nori “tik vie
ną žodį”, prezidentą pasvei
kinti, jis gudriai užbaigė, per- 
statydamas kalbėti patį Lie
tuvos prezidentą.

Prieš perstatydamas prezi
dentą vienas labai prastai ap
sirėdęs ir skurdžiai atrodąs 
senyvas žemaitis uk. Domar
kas pradėjo pulkininką Lier- 
maną tiesiog maldauti, kad 
jam leistų “tik veiną žodį” 
prezidentui pasveikinti. “Aš 
neilga kalbiesiu pons kari- 
ninks, aš tik veiną žodin, kad 
lockelė”. — “Na, sakyk, sa
kyk,” — tarė pulkininkas. 
“Tik daug ne sakyk, nes jau 
gana tų sveikinimų, turim 
baigti programą”.

Iš tokios mizernos išžiuros, 
to žemaičio, mano nuožiūra 
puolė, jis veikiausia prašys 
kokios malonės, mokesčių su
mažinti, ar ką. Ir aš tą pa
stebėjau šalia sėdinčiam kole
gai. Bet nors aš paprastai ne
blogas psychologas,. šį sykį be
galo suklydau, šis suskurdęs 
žemaitis pasirodė dvasios di
džiūnas. Tiesiog imperialistas. 
Pasveikinęs prezidentą pa
prastu žemaitišku nuoširdumu 
ir tarme, be jokių ceremoni
jų, garsiu balsu užbaigė: 
“Mes žemaičiai noriam, kad 
juns ponas prezidentas Lietu
vą valdytume! kun ilgiausiai, 
kad juns-ateimtumei -tiŠMtun 
lėnkun musun sostinė Vilniun 
ir kad juns pareitume! Lietu
vą tap didelėn, kap buvo prie 
Vytauto, nu Baltiko iki Juo- 
dunjun mariun”. Toks žemai
čio “imperializmas” iššaukė 
didžiausių ovacijų tūkstanti
nėj žemaičių minioj. Pasiro
do, kad žemaičiai nėra’ dva
sios skurdžiai vien tik su
bėdoms pas prezidentą be- 
siskundžią. Savi reikalai jiems 
nerupi. Jie patys savim pasi
tiki, jaučiasi galį savo reika
lais patys pasirūpinti. Pas 
prezidentą tik kreipiasi vien 
su tautos reikalais, su prašy
mais liečiančiais tautos atei
tį, garbę ir didybę. Nors ne
gyvena pertekliui, bet dvasioj 
yra didlietuviai.

Prieš mane sėdįs buvęs a- 
merikietis kun. prof. Kemėšis, 
man pastebėjo: “Jei kas jums 
butų pasakęs p. Klinga apie 
žemaičių imperializmą, jus 
butumet niekaip netikėjęs. 
Dabar pats matai!” čia aš ga
vau gyvą pavyzdį, kad Lie
tuvos rudinę tebedėvinti kai
miečiai labai didelį progresą 
padarė tautinėj sąmonėj, pa
triotizme. Tas rodo, kad Lie
tuvos kaimas išlaikęs iki šiol 
lietuvybės gyvybę, 
pradeda būti net 
bizniškas tautybės 
Tas yra stipriausi,
narna Lietuvos laisvės ir ne
priklausomybės tvirtovė ir už- 
Ųkrinimas tautos sostinės at
gaivinimo ir tautos teisėtų rū
pesčių atstatymo. Tas taip pat 
davė pavyzdį, kodėl tautinin
kų valdžia akyvaizdoj inten
syvių opozicijos, ptečkaitinin- 
kų ir kitų priešingų elementų 
puolimų, neturėdama seimo 
paramos, taip lengvai ištaiko 
savo režimą. Aš permatau, 
kad ateity opozicija

KORESPONDENCIJOS
PHILADELPHIA, PA. ROCHESTER, N. Y.

“Dainos žinios Antras metinis Rochesterio 
lietuvių įžymesnių biznierių

Liūdna žinia. Penktadienį, piknikas, kuris įvyko liepos 
liepos 31 d. po ilgoko sirgulia- 29 d., Schutzen parke turė- 
vimo, atsiskyrė su šiuo pa- jo geras pasekmes. Piknikas 
šauliu p-lė Marijona Jakštai- buvo rengiamas parapijos ir 
tė vos sulaukus 19 metų am- mokyklos naudai, todėl ir žmo 
žiaus ir pačiam gyvenimo gra nių atsilankė daug, kad pa- 
žume. ši darbšti mergaitė at- remti tą prakilnų darbą. Pel- 
eidavo į “Dainą” net (iš South no padarė keturis šimtus dvi- 
Philadelphijos dalyvauti mu- dešimt penkis dolarius($425) 
sų darbe. “Daina” išreiškia su centais. Tai gražus biznie- 
savo nuoširdžią užuojautą jos rių darbas! Nuo lietuvių vi- 
tėveliams, jos broliui Juozui 
irgi “Dainos” narys ir 
nėms. “Rex in eternum

reikalais Y.M.C.A. 
savo darbą pradžioje 
ir dabar tą patį at-

gimi- 
pax”.

1 d. 
kita “Dainos” 

su Mykolu 
didelis būrys 
dalyvavo ves- 

jaunave-

suomenės tie biznieriai užsitar 
nauja pagarbos, o gerb. kle
bonas Bakšys parapijos vardu 
visiems šio pikniko rengėjam, 
komitetui ir rėmėjam nuošir
džiai padėkojo.

šeštadienį, rugpiučio 
Stasė Jančiutė, 
narė, apsivedė 
Kasparu. Gana 
“Dainos” narių
tuvėse ir perdavė 
džiams savo geriausius linkė
jimus. Kasgi manė, kad Sta
sė pralenktų visas musų mer
ginas? Vėl ištarsime sena pa
tarle, “Still water runs deep”.!

Jaunublių piknikas
Sekmadienį liepos 26 d. S. 

L. A. jaunolių 373 kp. turėjo 
pikniką. Nors diena buvo gra
ži ir piknikui labai patogi, 
bet publikos buvo neperda u- 
giausiai, priežastis tame, kad 
tą dieną pasitaikė keletą kitų 
parengimų. Bet visgi rodos 
liks ir pelno, šiaip viskas at
sibuvo gana pavyzdingai; vi
si šoko, linksminosi iki vėly
bam vakarui. Nemažai matėsi 
ir iš kitų kolonijų svečių. Y- 
pač albaniečių jaunuolių gra
žus būrelis dalyvavo.

PAKANKA Va METU
Rašo A. Č—kas

bet ne priešingai. Tai gadina 
jaunąją kartą, apie kurią mėg
stama gana dažnai ir gana gra
žiai pakalbėti.

Karo mokyklai visada bus 
išsirinktinų savanorių, o aspi
rantų kursams tektų pritaikin
ti šiuo atveju visai gera burtų 
sistema: nuo ištraukto burto 
pareis, ar busi aspirantų kur
suose, ar atskirame inteligentų 
vienete, kur kariškos žinios bus 
suteiktos per trumpą laiką.

Mes laukiame pertvarkymo 
ir kartu tikime, kad karinės 
prievolės atlikimo įstatymas 
pagaliau turės prisitaikinti prie 
gyvenimo.

GERAI ŽINOTI
— KAD —

Jurgis Vaišnis
užlaiko pirmos rūšies

RESTORANĄ ir H OTELĮ 
Wilkes Barre, Pa.

kur sveteliai gardžiai pavalgo ir 
pakeleiviai m m kitose lovose pasilsi 

PRIBUVUS J WILKES BAREE 
nuo stoties matosi 

GEORGE'S HOTEL 
AND RESTAURANT

88 East Market Street
(Priešais Geležinkelio Stotį)

Sveteliai atsilankę kartą, atsilankė 
paskui ir tankiau.

Jurgis Vaišnis, Savininkas

Apie karines prievoles Lietuvoj
Kada tik prisimeni Lietuvos 

karinės prievolės atlikimo įsta
tymą, pagalvoji apie jo neigia
mas puses. Šiame straipsnely
je aš ir norėčiau tas neigiamas 
puses iškelti aikštėn.

Pirma. Visam jaunimui ka
riškų žinių nebepajėgiame su
teikti. Reikėjo rasti išeitis, ir 
ji rasta ta prasme, kad nuo iš
traukto burto pareina, ar jau
nuolis turi atlikti karinę prie
vole, ar ne? Vartojama burtų 
sistema, ir didesnis ar mažesnis 
jaunųjų jėgų % palieka netar
navęs karinės tarnybos. Ir tas

■ t»t ■ •. • • • . .

cljona^iai mąstyti, kad jis su
prastų gyvenimą visa pusiškai 
ir iš jo darytų bendrą išvadą. 
Pagalios Y.M.C.A. nariai la
vina žmogaus sielą. Jie lavina 
ją krikščionišku budu; moki
na narius suprasti irjvertinti 
žmogaus moralį gy$ę*>ųną 
Tokiais 
pradėjo 
tvėrimo 
lieka.

Amerikoje ir kituose pasau
lio kraštuose jos skyriai ran
dasi kieviename mieste ir mies 
telyje, ir ja žmonės, be skir
tumo rasės ir religijos, remia 
ir priklauso prie jos. Garbin
ga organizacija, kuri turi mi- 
lionus narių ne vien Ameri
koje, bet visuose pasaulio 
kraštuose.

Šis dvidešimtas pasaulinis 
Y.M.C.A. suvažiavimas yra be
galiniai svarbus visiems, nes 
jame bus tartasi dabartiniais 
opiais klausimais, pavyzdžiui, 
ar reikia remti karą ir armijų 
šarvavimą, ar galima pašalin
ti dabartinį ekonominį krizį ir 
kaip sustiprinti darbininkišką 
klausimą, kad darbininkai bu
tų neišnaudojami, ar reikia 
pakeisti nekurie nustatymai 
religijoje, ir et cetera klau
simų kitų yra?

Tarp visų delegatų randasi 
ir vienas lietuvis Dr. B. F. 
Kubilus iš South Boston, Mass, 
kurį Bostono Y. M. C. A. iš
rinko legaliai ją atstovauti.

Koresp.

Dėkų draugučiai, kad 
pas mus atsilankot, jūsų 
rengimuose stengsimės 
dalyvauti.

jus 
pa

mes

Vakare suskambėjo lietu
viškos dainos, visi patenkinti 
ėmė skirstytis į namus. Vis
kas gražiai ir pavyzdingai at
likta.

Antra. Burtų sistema liečia 
visus lygiai: ir raidžių nepažį
stantį, ir aukštąjį mokslą bai
gusį. Platforma ta pati — 
1*4 metų, neskaitant aspiran
tu kursu, kuriuose tik dalis in- v v

Tūli biznieriai aukavo gerų 
dovanų sportui, tad pavaka
ry prasidėjo linksmoji pikni
ko dalis. Sporte dalyvavo su
augę ir maži. Buvo labai daug 
juoko ir visi patenkinti. Spor- 

i tu vadovavo J. Pranckunas, 
i prigelbėjo jam ir kiti. Labai 
malonu, kad lietuvių čia au
gusi jaunuomenė publikos va
dovybėj prisilaiko mandagu
mo ir švelnumo, — tas puošia 
juos pačius.

Piknike atsilankė nemažai 
apylinkės farmerių, svečių iš 
kitų miestų; p. Frank Bimba 
su žmona iš Pittsburgh, Pa., 
kurie čia svečiuojasi pas pp. 
Rimkus, 
tus, pp. 
chesterį 
sveikinti 
užilgo grįžta į Lietuvą. Lai
mingos kelionės!

Jonas M. Rubanikas (Ru- 
baniz) buvo jaunuomenės my
limas svetys. P. Rubankas yra 
rochesterietis, - daug metų čia 
dalyvavęs jaunimo tarpe, pri
gulėjo prie. parapijos choro, 
o dabar jau trečias metas mo
kinasi Federalėj Laivyno A-

Čia verta tarti pagarbos žo
dis p-lėms B. Radzevičiūtei ir 
Z. Stankevičiūtei, kurios taip 
daug pasidarbavo, būdamos 
rengimo komisijoj. Tai gana 
darbščios lietuvaitės, ką pasi
žada išpildo.

do, kad ir pagrindas tas pats, 
bet faktiškai kitaip yra — juk 
kiekvienas, baigęs aukštesnįjį 
arba aukštąjį mokslą, bent 3 
kartus greičiau supras ir pasi
savins tai, kas vos bus pajėgia
ma to mokslo nebaigusiam jau
nuoliui.

Trečia.'" Ne naujiena, kad 
daugelis aukštesnįjį ir aukštąjį 
mokslą baigusių visokiais bu
dais stengiasi išsisukti nuo ka
rinės tarnybos, kurios anaip
tol nereikėtų vengti. Reikia su
tikti, kad tai daroma ne be pa
grindo. Ne dėl principo ne
tarnauti. Ne.

Imigrantai iš Lietuvos
Per pastaruosius dvejus me

tus čia suvažiavo gražus bū
relis jaunuolių iš Lietuvos, 
kurie čia gimę, Lietuvoje au
gę, gerai moką lietuvių kalbą, 
daug darbuojasi dailės paren
gimuose, bet užėjus bedarbei- 
daugumas išvažinėjo į kitus 
miestus darbų ieškoti. Šiemet 
naujų lietuves piliečių nesima
to atvažiuojant, kurie atva
žiavę nuo seniau, pereitais ir 
šiais metais daug aplankė Lie
tuvą, o kai kurie jau sugrįžo, 
kiti Lietuvoj apsigyveno.

Užvalkių Antanas.

Kas link Atletų Klubo šmei
žimo “Dainos” ir jos pavienių 
narių ir talpinimo laikrašty- 
netikslių pastabų, “Dainos” 
valdyba jų nepristos, nes ta
me nėra nė biskį teisybės. 
“Džentelmoniškai” elgiantis, 
vietoj Atletų klubą niekinti 
viešai, tikri faktai, kurie nėra 
ginčytini užtektinai skaudus 
Atletų Klubui, “Daina” pri
ims jų persiprašymą.

AMSTERDAM, N. Y.Daugilius, ir pas ki- 
Bimbai atvyko į Ro> 
pasisvečiuoti ir atsi- 
su giminėm, nes nėr

Bendras piknikas
mo-
mo-
kai-
pra-
pre-

Kaip pašalinti nenormalumus
Mano samprotavimu! visi 

čia trys paminėti nenormalu
mai butų galima lengvai .paša
linti.

Pirma. Čia burtų traukimo 
sistema turėtų būti palaipsniui 
naikinama, arba kiek galima 
trumpinant karinės tarnybos 
laikotarpį, arba paskiriant 
daugiau lėšų atatinkamiems 
apmokamiems organams. Ko
ordinuotas darbas gal butų ge
riausias.

Antra. Burtu traukimo si- c.
sterna ypač nesuprantama inte- 

Kuriems galams 
penėti ir aprengti 
jeigu tas pats rezul- 
galimas atsiekti per 
Iš vienos pusės val-

• visai nesą, o ji esanti tik siekia net 43,627,5^2 auksi- 
;misų kalbos tarmė, tai To-į nūs. Tiesa, įvedus dabar mo 
i mas Žilinskas posėdžio pro- ratoriumą, Lenkija., išpuo- 
i tokole parašo savo nuomo- lančios jai mėnesinės skolos 

tai kai- r pažymi, kad lietuvių! 12,a96,116 auksinų nemo-

va! 
vie

Musų laikais apie 
bėti rimtai neužsimoka ir toks 

-Sir Arthur Keith pasisakymas 
ir išvadžiojimai gali būti tik 
labai gera medžiaga geram 
rašytojui parašyti ateities ro
maną, c

MAIRONIS — MAČIULIS 
APIE “LENKŲ KORI

DORIŲ”

kalba vra atskiri 
bendro neturinti 
kalba.

Tomas Žilinskas 
lietuvybės dvasią

, nieko 
su. rusų

kės, bet ir šią sumą atėmus 
lieka daugiau .31 miliono 
auksinu deficito.

Taip pat sumažėjo indė
liai bankuose. Statistikos ži

Liepos 19 d. A_. L. Klubo 
piknike buvo suvažiavę daug 
svečių ir iš tolymesnių kolo
nijų. Buvo ir SLA. narių. Su
ėjus į bendrą būrį nutarta su
rengti milžinišką pikniką, ko
kio dar Amsterdame nebuvo. 
Tai bene tik bus pirmas atsi
tikimas šios apylinkės istori
joj. Rengimo komisija išrinko 
iš trijų miestų; būtent, iš 
Amsterdamo jaunuolių 373 

rkbopos, Schenectady ir Alba
ny kuopų. Pagal visų kolonijų 
■sutikimą nutarta šį parengimą 
turėti Amsterdame, nes čia 
yra daugiau lietuvių. Nors 
miestas mažas, bet lietuvių 
priskaitoma virš trijų tūkstan
čių, o prie to ir vieta pikni
kui labai patogi; yra parapi
jos parke gana didelė salė 
šokiams.

Šis didžiulis piknikas įvyks 
rugpiučio 23 d., tat visi kvie
čiami atsilankyti į šį nepa
prastą suvažiavimą.

Programa bus gana įvairi: 
bus galima laimėti $5.00 auk
so ir šiaip sporte, žaidimuo
se ar šokiuose pasižymėję 
gausit dovanų. Apie tai vėliau 
bus pranešta apgarsinimuose.

Jaunuoliai, nepamirškite iš 
anksto prisirengti prie visko. 
Prie jaunų ir suaugusiems la
bai tinka, nes ir jie kada bu
vo jauni. Dabar bus puiki 
proga prisiminti keikvienarn 
savo praeitus laikus, pasima
tyti su senaisiais draugais, su 
kuriais gal jau keletą metų 
nesimatėt... Visus ir visas 
stengsimės šį kartą sutraukti 
į vieną draugišką būrį. Seni- 
jauni, biznieriai, studentai, 
miestiečiai ir prasti kaimiečiai 
visi dalyvaukite! Ypač SLA. 
nariai nepamirškite suvažiuo
ti iš tolimesnių kolonijų.

Atsilankę pasivaišinti rasit 
valgių, gėrimų — visko bus!

Nepamirškite, kad šis pikni
kas bus daug skirtingesnis ne
gu lig šiol būdavo nes visos 
apylinkės rengiasi

Dar kartą perspėjame ne
pamiršti rugpiučio 23 d. Oi 
bus linksmas vakarėlis!

Žadu būti

“Daina” nemano, kad iš
reikštos mintys buvo Atletų 
klubo patvirtintos, bet tiktai 
nuomonė vieno ar kito valdy
bos narių, pašalinių, ar neį
galiotų korespondentų.

REMKIME SAVO PRAMONĘ

kuris prašės atleisti nuo 
kesčių kokia pora metų, 
terėlė skundėsi, kad ją 
mynai skriaudžia. Visur 
Šimus ir skundus paėmė 
zidento adjutantas.

Susėdus prie stalų pradėta 
įdomi programąkalbos, dai
nos, muzika. Kartenos ir Kre
tingos puikiai išlavinti šau
lių chorai ir orkestras išpildė 
įdomią muzikalę dalį. Karte
nos ūkininkų paskirtas vietas 
mokytojas r. Eidėnas už ko
mitetą pasakė formalę įdomią 
ir gražią priėmimo kalbą. Bet 
ją nustelbė savanoriai, nefor
malus žemaičiai “oratoriai” 
gražia žemaičių tarme ir nuo
širdumu būtent: A. Vilkas iš 
Navarėnų, Urbonas iš Kretin
gos, Stankūnas iš Salantų, Sa-

TORONTO, rONT., CANADA

T užima 
šepeč. $12.00 
šepeč. 
šepeč. 
šepeč. 
šepeč.

12 
14 
14 
14
14 
16 
18 
20
24

ser. 
šer. 
šer. 
šer. 
šer. 
šer. 
šer. 
šer. 
šer.

14.00 
17.00 
20.00 
23.00 
25.00 
28.00 
35.00 
44.00
61.00 
72.00

10
12
14
16
18
20
24
30
36

Šiais metais Toronto lietu
viai, smarkiai rengia piknikus. 
Pasirinko vietą užmiesty ir 
kas sekmadienis vis yra vie
nas lietuviškas piknikas, o kar 
tais net du įvyksta viens nuo 
kito netoliause, skirtingų pa
žiūrų žmonių, š. m. liepos 19 
d. ant Augustinavičiaus far- 
mos įvyko jaunimo Sąjungos 
piknikas. Publikos atsilankė 
nemažai. Buvo renkama gra
žuolė lietuvaitė. Dauguma 
balsų išrinkta O. šeštakaus- 
kaite gražuolė, kitos lietuvai
tės pradėjo raudoti, kad ne
pateko gražuolių eilėn, šiaip 
piknikas gražioj nuotaikoj 
tvarkėsi tik orkestras anksti 
pabėgo. Kada buvo pats links
mumas orkestras bubnus ant 
pečių ir išvažiavo publikai ne
žinant kame dalykas, ar ren
gėjai tokia sąlyga samdė, ar 
patys muzikantai pabėgo?

siųsdami į Veiverius tikę-: - -.....................
jo, kad ir šitą lietuvį pąvy-j gegužės mėn., palyginus su 
ko padaryti savo politikos • balandžio mėnesiu, indėlių 
įrankį. Tačiau išėjo visai ki-; suma sumažėjo 4,905,000.

I
Kaip matoma, lenkams 

sunkiai sekasi.

Štai, kaip pasipiktinimu 
prieš Atletų klubo elgesį ir 
jų “sarmatlyvą honorą”, ga
na didelis būrys jaunų rich-; viacijos mokykloj, Pencacola,
mondiečių vaikinų susirinkę! Fla., dabar laikinai yra pri* 
Šv. Jurgio parapijos piknike; skirtas prie dirižabių stoties 
Gudavičiaus ūky rugpiučio 21 N. J. d

rusėjo, bet dar įstengė žy-: 
mų rusinimo centrelį pa-! 
versti lietuvybės' židiniu, j v I
Liudininkais yra jo moki-j

- -' - - -' - . I niai, kurie ėjo savo mokv-
v' tojo pėdomis. Del to visi ta 18 metų gedulos šventė,

er.a 10 1 os ar atmena dideliu dė- Vokietijos armijos okupaciją
kingumu ir aukšta pagar- minėti.

Vienas Ženevos žurnalistų 
išsiuntinėjo ankietas įžymiems 
įvairių valstybių vyrams, klaus 
damas nuomonės apie taip va-j 
dinamąjį “Lenkų koridorių” ir* 
šiaip ____  ____  _______
reviziją. Ankietą gavo ir gar
sus musų poetas ir visuomenės 
veikėjas Maironis-Mačiulis. Jo 
atsakymas jau išspausdintas ir 
pabrėžta, kad jis esąs labai! 
įdomus ir originalus. Maironis 
Mačiulis pabrėžė, kad Lenkų! KAI KURIŲ LIETUVOS 
koridoriaus Vokietijai negali- LAIKRAŠČIŲ ADMINIS- 
ma grąžinti. Rytų Prusai, Mai- TRACIJŲ APSILEIDIMAI 
ronio-Mačiulio nuomone, turį 
būti padalinti tarp Lenkijos ir 
Lietuvos. Karaliaučius 
boti laisvas miestas.

Žinoma, mums tas patiktų, 
bet palaukit ką pasakys Vo
kietija ir vokiškos širšės hit
lerininkai. Lenkams toks lietu
vio pareiškimas bus kaip drus 
ka duonoje.

Rugpiučio 4 d. Belgijoj švęs
• 4-PASTABOS

savo

Lie 
tai 

Musu 4>

Didžiausi ir įtakingiausi 
turįs tuvoje liaudies laikraščiai 

“Musų Rytojus” ir 
Laikraštis”. Turinio žvilgsniu
jie skaitytojus labai patenki
na (“Musų Laikraštis” yra 
silpnesnio turinio, ne taip są
žiningai tvarkomas, todėl ir 
skaitytojų mažiau teturi), tik 

' jų administracijoms — tai 
j jau tikrai gero bizūno reikia. 

. Praeitais metais daug žmo-
AK ZINAI, KAD* nių iš anksto užsisakė tuodu 

--------  [laikraščiu, matomai, norėdami
— Mahometonai ant savo! taip gi dalyvauti ir jų ruo- 

giminių bei pažįstamų kapinių’šiamose loterijose ir tvarkin- 
uždeda augmenį aloe, kuris 
težydi sulaukęs 40-60 metų. 
Jos sodinamos kaip ženklas 
ištvermingo laukimo iki prisi
kėlimo.

ir spiaudydamies būriais ėjo 
namo, negaudami laikraščių. 
Tuo tarpu čia kaltos adminis
tracijos, nesureguliuodamos 
prenumeratų.

Žinoma, kai prieš pačius 
Naujus Metus suplaukia aibės 
prenumeratų, tai jas visas taip 
greit sureguliuoti buna ir sun
koka. Tačiau ligi kovo ar ba
landžio mėnesių vis dėlto su
sitvarkyti galima.

Žinau skaitytojų, kurie pre
numeratas pasiuntė dar pra
eitų metų rugsėjo mėnesį, gi 
tuo tarpu net ligi šių metų 
kovo ar balandžio mėnesių 
tųdviejų laikraščių negavo. Ir 
tik dideliu vargu, po ilgų su
sirašinėjimų, pavyko iš admi
nistracijų išgauti laikraščius.

šitoki administracijų elge-

— Musų žemė, mokslinin
kų apskaičiavimu, turi apie 5 
milijardus hektarų žemės, ku
rią butų galima apdirbti. Ta
čiau tuo tarpu vos 10 dalis te- 
apdirbama.

gai gauti tuodu laikraščiu.
Deja, net šių metų kovo ir 

balandžio mėnesiais jie nė vie! šiai erzina visuomenę, atgra- 
no numerio tų dviejų laikraš- sina ją nuo laikraščių skaity
čių negavo, gi apie dalyvavi- mo ir tuo kenkia kitų sąžinin- 
mą loterijose negali būti neigiau tvarkomų laikraščių plė- 
kalbos. I tojimuisi.

Žmonės visai be jokio reika-’ “Musų Laikraščio” ir “Mu
lo keikė paštų valdininkus ir sų Rytojaus” laikraščių, admi- 
tamautojus, vadindami juos nistracijos privalo šitas ktat- 
sukčiafr vagimis ir dar kf4aip. ( 4as atitaisyti.

te po plynu dangum buvo su- skundimų. Savanoris, nauja- 
statyti stalai ir suolai 800 
žmonių susodinti. Ant stąlu 
padėta valgių ir gėrimų kuk
lioms vaišėms. Tai žemaičių 
ūkininkų parengtos vaišės, ku
riose dalyvavo Valstybės Pre
zidentas p. Smetona su žmo
na, ministeris pirmininkas p. 
Tūbelis, užsienių reikalų mi
nisteris Dr. Zaunius, Klaipė
dos krašto gubernatorius p. 
Merkys, užsieniuose įgalioti 
Lietuvos ministerial, šiuo me
tu vieši Palangoj p.^p. Balutis, 
Čarneckis, Klimas, Sidzikaus
kas, šaulys, taip pat Latvijos 
ministeris p. Liepinš su šeima. 
Be ot ,vaišėse matėme pakvies 
tus musų tautinio atgimimo 
veteranus Dr. J. šliupą, kan. 
Prapuolenį; ūkininkų tarpe 
Tautos Vado pagerbti matė
me atvykusių keliolika kuni-;lys iš Plungės, Domarkas, An
gų, jų tarpe kun. prof. Ke-; drečkas ir poros pavardžių 

negavau progos sužinoti. Jie 
Toks gausus aukštų tautos visi sveikino Lietuvos prezi- 

vadų aplankymas, to pamiršto 
kampelio žemaičių širdis per
pildė berybiu džiaugsmu. Jie 
pasipuošė pradedant Kretin
gos miestu visu keliu iki Kar
tenos ir ūkininko Sragio ūkės 
netoli Kartenos kur bankietas 
įvyko, Lietuvos vėliavomis, me 
deliais ir gėlėmis. Pakely mi
nios žemaičių laukė ir prava
žiuojant 5 automobiliais pre
zidentinei partijai, kepures 
nusiėmę sveikino tautos vadą, 
mosikavo*. Jų veidai rodė ne
paprasto džiaugsmo ir susi
domėjimo. Ištiesę kaklus žiu
ri į pravažiuojančius, kad 
bent akies žvilgsniu išvysti 
Lietuvos “karalių” ir jo mi- 
nisterius. Jaunos žemaitės di
džiumoj pasipuošę tautiniais 
rubais ir gintarais. Įėjimas į 
ūkininko Sragio ūkį papuoštas 
bromas su užrašu: “Sveikas 
Tautos Vade!” Už bromo — 
Kartenos šauliai apie 300 ri
kiuoti sudarė įspūdingą gar
bės sargybą. Tai visokio am
žiaus savanoriai “kartai” — 
patriotai, pasiryžę ginti tėvy
nės laisvę. Dauguma jų šau
lių pilkose uniformose, bet 
buvo ir neuniformuotų, — tai

Rnplras. neturtingi patriotai

mėšį.

dentą. Tūli dėkojo už kelių 
vedimą ir taisymą už taukų 
sausinimą, už visokeriopą pa
ramą ūkininkams, už išgel
bėjimą nuo partijų. Vienas 
pasakė: “Prie tun 
muno šeimynoj buvo 
nažmaniški vaidų, 
kad mes pakriksim. 
mes vėl ką žmonės zgadoj 
gyvenam ir džiaugiamės, kad 
tautiška valdžia mus nu to 
partijų pragaro išgelbėjo”

Kitas uk. Vilkas pasakė: 
“Mes tave Jūsų Escelencija po 
nas prezidentai gerbtam, kad 
panaikinai partijas, mums tau 
tiška valdžia patinka. Ji ge
rai valdo, visur gera tvarka, 
valdininką ir policijantą geri 
žmonės. Mes prašom, kad 
tautiška valdžia visados butų. 
Partijų valdžios mes nebeno- 
nm .

Ūkininkas Stankus tarp kit
ko pasakė: “Musų sentėviai 
prie kacapun valdymo buvo 
ant šunim mainydavo. Mes 
troškom savo tautiškos val
džios ir dabar Deivas mums 
davi ir mes ją ginsim ir rem- 
afrn, musun šaulią ir raes pa-

parti j un 
pasidari 
maniau,

Dabar

prezidentas mums neapleisti,

d. paprašė “Dainos” jaunuo
lius jiems padėti sutverti spor
to skyrių su centru Lietuvių 
Muzikalėj salėj. Vietoje buvo 
surinkta arti dvidešimts pen
kių kandidatu vardai. Mes ži- 4. £

nome, kad yra dar ir daugiau 
jaunų vyrų, kurie mėgsta 
sportą ir jaukias vietas pra
leist žiemos ilgus nuobodžius 
vakarus, todėl mes prašom vi
sus susirašyti su laikinuoju 
sekretorium, Frank Sa- 
rutavičiu (Saar), 2553 E. Al
mond St., kuogreičiausia arba 
įteikiant by “Dainos” jaunuo
liui. Pirmą susirinkimo dieną 
bus pranešta per spaudą 
ypatiškai.

Musų ’Visuomenės veikėjas 
p. J. Saunora, kuris pirmuti
nis supažindino lietuvius su uk 
rainiečiais, šį syk ir nemažą 
būrelį atsivedė ukrainiečių, 
tarpe jų buvo žymus veikėjai 
pp. Binkovski, Perčak ir kiti.

“V.” Rep.

CLEVELAND, OHIO

Pasauline Y.M.C.A. konferen
cija

ir

valstybei
1 —
2 —

NEWARK, N. J.

Kupiškėnams sekasi

šepeč. 
šepeč. 
šepeč. 
šepeč. 
šepeč.

dabar jau 
agresyvus, 
reiškėjas, 

nesugriau-

Newarko 5 kuopa auga, 
kaip grybai po lietaus. Žada 
nuimti paveikslus ir patalpin
ti į laikraštį, potam pasiųsti 
į Lietuvą kur bus patalpinta 
Kupiškėnų name, žinoma, ka
da bus pastatytas.

norinti

Liūdnas atsitikimas
Marytei Dvareskaitei ir 

minaitei Alenorai, jos dvi 
važiavo vakacijoms į Woces- 
ter, Mass, ir ten vietiniai vai
kinai jas paėmė pavėžyt. 
Jiems važiuojant didelėn pa
kalnėn automobilių negalėjo 
pritaikyt ir apsivertė, stiklai 
surėžė visus — sužeidė. Buvo 
nuvežti ligoninėn. J. Dvarec
kas senas “Vienybės” skaity
tojas.

gi- 
iš-

Rugp. 4 d. iki 9 d. įvyksta 
viso pasaulio Young Mens 
Christian Association, arba 
Jaunų krikščionių vyrų asso- 
ciacijos konferencija. Į šį mil
žinišką seimą, kuris laikomas 
Public Auditoriume, suvažia
vo delegatai iš 57 valstybių: 
Europos, Azijos, Afrikos, Aus
tralijos, ir Pietinės Amerikos. 
Visas Cleveland© miestas pil
nas delegatų su įvairiais kos
tiumais ir spalvomis. Lenkija 
irgi turi savo atstovus, tik Lie
tuva, kokiu tai nelaimingu bu
du, nėra reprezentuojama.

Gal ne visiems žinoma, kas 
toji Y.M.C.A. yra ir ką ji vei
kia. Y.M.C.A. tikslas lavinti 
jaunuomenę kūne, prote ir sie
loje. Tai yra pamatas visko, 
ką žmogus turi. Y.M.C.A. na
riai tiki, kad žmogus, jei jis 
bus lavintas gerai fiziniai, jis 
bus sveikas ir tikęs by darbą 
atlikti. Tokiu budu, jie turi 
įvedę visokį sportą jauniems 
ir seniems. Be kūno lavinimo, 
jie turi įsteigę kursus, per ku
riuos lavina ir tobulina žmo-

M. A, gaus protą, kad jis galėtų ra-

Sekantį sekmadienį toj pa
čioj vietoj įvyko parapijos 
piknikas, nors parapijonai ne
visi dalyvavo,, bet atjaučiančių 
atsilankė nemažai. Katalikų 
piknike jokių pamarginimų ne 
buvo ir publika nuobodžiavo. 
Šokti nusibosta ir jaunimui at- 

.viram ore reikia 
margumynų,

įvairiausių 
juokingų šposų

piknikai visuo- 
su darbininkų] 

visokiom loteri-

Komunistų 
met įvyksta 
“monkinimu; 
jom, “workeriu” knygelių par
davinėjimu, kad kaip nors; 
daugiau pasipelnyti, o darbi-j 

Ininkus “apmonkyti”. Nieko 
kartais ir pamarginimas su 
pelnu, jei jis naudingas lietu
vių vienybei ar darbininkams, 
bet tie “tavorščiai vis del savo 
jnatuškos labo ubagauja.

Lankos Žvangutis. I

tatas butu 4*

Yi metų?
stybei materialiniai nuostoliai, 
iš antros moraliniai — gaišini
mas laiko tiems, kurie vienu 4r 

metų laiką gal kur kas produk 
tyviau sunaudotų.
teligento \
strategu
Pagaliau 
gimtasis 
tik kardu.

Juk ir in- 
per 1 p2 metų pulke

kraštas galima ginti
* ' i

Įsigalėjusioms išsi
sukinėjimo priemonėmis ne
tenka džiaugtis. Juk buvo 
savu laiku ir byla dėl to Vil
kavišky sudaryta. Pasirodan
čios panašios bylos nieko gera 
nežada. Ir dažnai, net ir griež
čiausiam ligonio naujoko ne
pasitikėjimui esant, tikslas pa
siekiamas. Poperiniam įstaty
mui kovoti su gyvenimo pa
diktuotu įstatymu, kol kas dar 
nerašytu, netektų. Visi sutin
ka. kad įstatymai žmonėms,

NAUJAS IŠRADIMAS
> DEKSNIO GALINGA MOSTO 
Gydo, R*wn*tizma. Ranku, Kojų, 
Nu<*ro« šalti. Ranku.

( tik ne ronae ).
TadutenCUi {meniu yr» liairHe o 
miSjnti«i d*r nežino -r- 
Dekenio Gefine* Moeti.

Kakta 78 »1JW ir *3.00.

*

DEKEN’S NEW DISCOVERY 
OINTMENT.

DEKEN'S OINTMENT CO.
P. O. Box 3«2

Šepečiai padaryti s Letuvos Impor
tuotu serų. Pirmas lietuvis New 
Yorke atidarė šepečių dirbtuvę. Še- 
rius jimportuoja iš Lietuvos.

Maišytų pilkų.šerių: 
No.

6_Lietuvos
8 Lietuvos 

Rusijos 
Rusijos

IXL 
IXL 
IXL 
IXL
IXL

Rusijos šer. 30
Rusijos šer. 36

Šepečiai dulkėms valyti
8 colių_______________ $3.00
9 colių______________  4.00

3 — 10 colių _ _____________ 6.00
Be to, yra dideUs pasirinkimas, taigi krautuvių savininkai ir pavieniai 

reikalaukit ŠEPEČIŲ IŠ LIETUVOS ŠERIŲ. Musų dirbtuvėje gausite 
mandagų ir greitų patarnavimų.

ANTHONY SMITH and SON 
(KALAŠEVIČIUS)

89 MADISON STREET NEW YORK, N. Y.

Bell Phone: Poplat 7545

A. F. STANKUS
Graborius-Undertaker

Išbalzamuoja ir laidoja numirurius 
ant visokio kapinių. Norintieji ge
riausio patarnavimo ir už žemą kai
ną, nuliudimo valandoje šaukitės 
pas mane. Pas mane galite gauti lotus 
ant visokių kapinių kuo geriausiose 
vietose ir už žemą kainą.

1023 MT. VERNON ST.
Philadelphia, Pa.

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Laisniuotas Graborius

Užtikrinu, kad mano patarna
vimas bus atatinkamiausras ir 
už prieinamą kainą Nuliudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manes.
1439 SOUTH 2ND STREET

Philadelphia. Pa.
Telefonai: Bell — Oregon 5136 

Keystone —- Maia 1417
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la Umtcd Šuto — — $4.00
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Other Countries — — $5.00
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DEL CIVILINES METRIKA- | ninių rasių kraujo ir, žinoma, 
-** ypatybių, nuo ištvermingo Nor

diko iki paprasto Afrikos kani 
balo. Į tą naują ateities rasę 
sueitų baltieji, juodieji, gel
tonieji ir visi kiti.

GIJOS LIETUVOJ
Pereitais metais ir šių me

tų pradžioj, Lietuvoj ir užsie
niuose buvo labai daug kal
bama ir rašoma apie civilinės 
metrikacijos Lietuvoj įvedimą. 
Atrodė, kad jau diena iš die
nos vyriausybė tokį įstatymą 
priims ir visi ..lietuves gyven
tojai, išskiriant kunigus, džiau 
gėsi. Džiaugėmės ir mes Ame
rikoj, kad pagaliaus Lietuvos 
liaudis bus aprūpinta dar vie
nu naudingu įstatymu, kurs 
iki šiam laikui buvo užmirš
tas. Tačiau, kaip karštai tas 
klausimas buvo tada disku- 
suojamas, taip jis netikėtai ir 
nejučiomis nuslopintas, tarsi 
dienos sensacija.

Tokio svarbaus klausimo 
rtaigus išnykimas neabejoja
mai turi būtį pamatuotas. At
rodo, kad Lietuvos vyriausybė 
kokiais nors išrokavimais jį 
paliko, tačiau klausimas ar 
taikinai, ar jau visai padėtas 
archyvam " -

Mes vistik norėtume tikėti, 
kad civilinės metrikacijos įve
dimas tik laikinai atidėtas ir 

. juo greičiau; jis bus atnaujin
tas ir įvestas, juo geriau Lie
tuvai ir lietuviams.

ATSARGIAU SU DEGTUKŲ
BIZNIU

Jei tikėti kai kurių Lietuvos 
. laikraščių, tai atrodo, kad 

Lietuvai degtukų monopolis, 
kurį turi Švedija, duos Lietu
vai nuostolių. Statistikos davi
niais 1929 metais, kol dar ne
buvo monopolio, iš Lietuvos 
eksportuota 197,6 tonos deg
tukų už 319,7 tūkstančius litų, 
o įvedus monopolį 1930 me
tais eksportuota tik 78,7 to
nos už 152,4 tūkstančius litų. 
Reiškia, sumažėjo daugiau 
kaip 50%. Be to, dar ir Lie
tuvos degtukų rūšis daug blo
gesnė negu pirma buvo. Jau 
nekalbant apie apsunkinimus, 
kurie kyla kreditams atpigus, 
degtukų eksporto sumažėji
mas ir rūšies pablogėjimas 
labai gadina krašto pramonės 
vardą. Lietuva turėtų stengtis 
gaminti tik geriausios rūšies 
gaminius, nes tik tokiu bud u 
pavyks užkariauti užsienio rin 
kas.

Tiesa, monopolis pasilieka 
monopoliu, bet nėra reikalo 
švedams žeminti Lietuvos deg
tukų rūšį.

Su švedais gal ir per karš
tai pradėta bičiuliauti. Jie 
mat bizniukai į dalykus žiuri, 
o lietuviai ideališkai, tačiau 
šiais amžiais biznis su idealu 
Begalima rišti. Tai butų lygiai 
kaip užsimojimas abu ašiga
liu suvesti krūvon.

APIE RASIŲ SUJUNGIMĄ
Anglijos mokslininkas Sir 

Arthur Keith nesenai pasisa
kė už visų pasaulio rasių su- 
jangimą per vedybas. Jo ma
nymu tik tokiu bodu galima 
panaikinti dabar viešpatau-

kia susidarytų nauja, viena ra

Birželio mėn. pabaigoj 
Veiveriuose apdengtas kuk
lus paminklas Lietuvos mo
kytojų auklėtojui Tomui Ži
linskui. Paminklo atidengi
mo iškilmėse dalyvavo Lie
tuvos Švietimo ministeris 
K. Šakenis ir kiti Lietuvos 
švietimo vadovai.

Kai Lietuvoje viešpatavo 
Murovjovo ir Kaufrujano 
nagaika, į Suvalkų apylin
kės miestelį — Veiverius 
atvyko lietuviškos dvasios 
žmogus Tomas Ferdinan
das Žilinskas. Kilęs nuo Še
šupės krantų. Tomas nesu
sižavi siūlomais Rusijos 

generacijų generacijoms turtais ir tyliai, bet smar-

ba. Šiam dėkingumui iš
reikšti Veiveriuose prieš 
tuos pačius rumus, kuriuo
se jis apie 40 metų dirbo, 
pastatė kuklų paminklą, ku
riame parašė: “Lietuvos 
mokytojų auklėtojui — To
mui Žilinskui — 1841 — 
1925 — mokiniai”. .

Malonu, kad pradedame 
išmokti pagerbti užsitarna
vusius pagarbos. Amerikoj 

j ir yra visa eilė užsitama- 
! vusių veikėjų, tačiau jų pa
gerbti ne visi moka.

—o—
LENKAMS SUNKU

Bedarbių šiuo metu Len
kijoje, pagal valdiškas ži
nias, yra apie 300,000. Ži
noma, tai darbininkai, be 
jų šeimynų. Kas charakte
ringa, kad dabar, vasaros 
metu yra geriausias dar
bams laikas: sodžiuose ja
vai ir laukų darbai, mies
tuose statybos, remontai ir 
t.t. Tuo tarpu bedarbių skai 
čius nemažėja, o atėjus ru
deniui, jis didės. Iš 300,000 
bedarbių valdžios pašalpas 
gauna apie 80,000 bedarbių, 
kiti nieko negauna. Jų pa
dėtis vra sunki.

i Ne ko kito, tik ekonomi- 
Tomas pats būdama^ be- n|0 ^rjz:0 pas§kos yra biu- 

>, visur gynė lietuvių; ^žeto deficitas, kuris bįrže- 
•} kalbos teises. Kada semma-]Į;c mėn. iplauku davė 175, 

rijos vyresnybe per 826j462> Q 'išlaidų _ 219,454,

IŠ tikrųjų, atrodo labai įdo
mu, tačiau vargu įgyvendina
ma, nes savigarba prigimta ir 
iš generacijų L _ v
perduota ypatybė, kuri taip!kiai dirba lietuvinimo dar- 
giliai įsiskverbusi į žmogaus bą. Jis suprato, kad tiktai 
prigimtį, kad ją jau sunku! apsišvietusi ir sąmoninga ; 
išimti ar net modifikuoti. Sa-: tauta yra atspari kovoj del j 
vimeilė čia be ne bus vyriau- savo laisvės. Jis šitą uždą-, 
siu principu ir faktorium n 
siekiant pirma reikėtų ją nai- mas 
kinti, tačiau tokią psichologi- 
nę reakciją galima tik dalinai be Veiveriuose jis išgelbsti 
pasiekti ir įvykdyti per milio- apie 800 jaunų lietuviškų 
nūs metų, o gal ir daugiau.
Be to, dar yra daugybė kitų nių, kuriems grėsė surusė- 
priežasčių, kurias nagrinėti, jimo pavojus, 
vargu užsimokėtų, tačiau rei-' > 
kia priminti dar ir tokius fak- i 
torius kaip prigimtis, skonis ’ 
išauklėjimas, fizinė reakcija] 
ir dabartinė pasaulio valsty-' 
bių valdymosi sistema ir žmo-;
nių auklėjimas. Sujungti pa-!„es lietuviu kalbos, girdi 
šaulio rases teorijoj gali viena * 
valstybė t. y. tokia,, kuri 
dytų visą pasaulį ir visus 
nodai auklėtų.

r; vinį ir vykdo, pasirinkda- 
; mokytojo profesiją. 

Per 40 metų mokytojo dar-

sielų — seminarijos moki-

nutarė, kad lietuvių kalbos 
; pamokos dėstyti neverta,

Vadinasi, deficito dydi

LIETUVOS PREZIDENTAS - ŽEMAIČIU
SVEČIAS

3,000 KARTENOS ŽEMAIČIŲ ŠIRDINGAI SUTIKO LIE
TUVOS PREZIDENTĄ. ISTORINĖ ŽEMAIČIAMS SVEN- 
TŽ. PASIPUOŠĘ VĖLIAVOMIS, SAULIAI GARBES SAR
GYBA. ŽEMAIČIAI TEIKIA PREZIDENTUI NUSISKUN- 
DIMUS IR PRAŠYMUS. SVEIKINA DĖKOJA UŽ PA
RAMĄ, TVARKĄ, PRAŠO VISADA LAIKYTI TAUTIŠKĄ 
VALDŽIĄ, NENORI PARTIJŲ VALDŽIOS. ŽEMAIČIŲ 

“IMPERIALIZMAS”. DIDŽIUOJASI BIRUTE.

Apie 40 kilometrų į rytus 
nuo garsios Birutės sostinės 
Palangos, ant Minijos upės, 
Kretingos apskrity, yra nežy
mus ir mažai žinomas žemai
čių miestukas Kartena, tuo 
pat vardu valsčiaus sostinė.

Naudodamies proga, kad 
Lietuvos prezidentas vasaroja 
artimoj Palangoj, Kartenos 
Žemaičiai pasikvietė jį ir jų 
užmirštą kampelį aplankyti. 
Tai buvo karteniečių istorinė 
šventė. Po šimtmečių tautos 
vadų nelankytam 
kampely, gailaus 
vyriausias tautos 
tuvos prezidentas 
tona, ir lydimas
aukštų tautos vadų jo padė
jėjų ministerių diplomatų ir 
karių, kurie taip pat Palangoj 
vasarojo.

Sekmadienį, liepos mėn. 12 
d., 14 valandą prie Kartenos 
valsčiaus ūkininko p. Sragio so 
dybos, Vaitkių vienkiemy su
sirinkusios laukė aukšto sve
čio tūkstantinės žmonių mi
nios. Gražiame Minijos šlai-

žemaičių tradicijiniu 
ir druska priėmimu, 
ėjo policines pareigas 
apie 3,000 susirinku-

Žemaitijos 
atvyko pats 
vadas Lie-

būrio kitų

Rašo — D. Klinga
nainiai neišgali uniformas nu
sipirkti. šautuvus valdžia duo
da. Po pasveikinimo ceremo
nijų ir 
duona 
šauliai 
tvarkė
šių minią, dirigavo judėjimą. 
Ponas prezidentas aplankė 
pavyzdingo ūkininko Sragio 
namus ir po to ėjo į pagiry, 
pakalnėj paruoštus stalus — 
bankietą. Nors bankieto vie
tą buvo labai arti, bet p. pre
zidentas užtruko arti valandos 
laiko kely. Mat, žemaičiai, mi
nioms grūdosi su tautos va
du pasisveikinti ir jam sa
vo bėdas ir pageidavimus iš
pasakoti. Pranešimų buvo sau- 
milingų asmeninio pobūdžio 
ir patriotingų. Vienas žemai
tis labai prašė nepamiršti ir 
Kartenos, sujungti ją naujais 
keliais, kad butų patogiau u- 
kio gaminius išvežti ir reik
menis atsivežti. Kitas vėl “la
bą pakarnia” prašė daugiau 
laukų nusausinti. Bet buvo ir 
asmeninių prašymų ir Husi

valdyti ir atimti iš tun nela
bu jun lėnkun musun sostinę 
Vilniun”. * ' ; j

Galiaus tiek daug savanorių 
sveikintojų atsirado, kad po 
du ant syk pradėjo kalbėti 
ir tiesiog minioms grūstis prie 
prezidento stalo. Klaipėdos 
komendantas pulk. Liormen- 
tas, Kretingos apskrities vir
šininkas Derbutas ir šaulių 
vadas turėjo vargo juos sulai
kyti jr galiaus pulk. Liorma- 
nas pamatė, kad spaudimas 
perdidelis, vis daugiau ir dau
giau žemaičių nori “tik vie
ną žodį”, prezidentą pasvei
kinti, jis gudriai užbaigė, per- 
statydamas kalbėti patį Lie
tuvos prezidentą.

Prieš perstatydamas prezi
dentą vienas labai prastai ap
sirėdęs ir skurdžiai atrodąs 
senyvas žemaitis uk. Domar
kas pradėjo pulkininką Lier- 
maną tiesiog maldauti, kad 
jam leistų “tik veiną žodį” 
prezidentui pasveikinti. “Aš 
neilga kalbiesiu pons kari- 
ninks, aš tik veiną žodin, kad 
lockelė”. — “Na, sakyk, sa
kyk,” — tarė pulkininkas. 
“Tik daug ne sakyk, nes jau 
gana tų sveikinimų, turim 
baigti programą”.

Iš tokios mizernos išžiuros, 
to žemaičio, mano nuožiūra 
puolė, jis veikiausia prašys 
kokios malonės, mokesčių su
mažinti, ar ką. Ir aš tą pa
stebėjau šalia sėdinčiam kole
gai. Bet nors aš paprastai ne
blogas psychologas,. šį sykį be
galo suklydau, šis suskurdęs 
žemaitis pasirodė dvasios di
džiūnas. Tiesiog imperialistas. 
Pasveikinęs prezidentą pa
prastu žemaitišku nuoširdumu 
ir tarme, be jokių ceremoni
jų, garsiu balsu užbaigė: 
“Mes žemaičiai noriam, kad 
juns ponas prezidentas Lietu
vą valdytume! kun ilgiausiai, 
kad juns-ateimtumei -tiŠMtun 
lėnkun musun sostinė Vilniun 
ir kad juns pareitume! Lietu
vą tap didelėn, kap buvo prie 
Vytauto, nu Baltiko iki Juo- 
dunjun mariun”. Toks žemai
čio “imperializmas” iššaukė 
didžiausių ovacijų tūkstanti
nėj žemaičių minioj. Pasiro
do, kad žemaičiai nėra’ dva
sios skurdžiai vien tik su
bėdoms pas prezidentą be- 
siskundžią. Savi reikalai jiems 
nerupi. Jie patys savim pasi
tiki, jaučiasi galį savo reika
lais patys pasirūpinti. Pas 
prezidentą tik kreipiasi vien 
su tautos reikalais, su prašy
mais liečiančiais tautos atei
tį, garbę ir didybę. Nors ne
gyvena pertekliui, bet dvasioj 
yra didlietuviai.

Prieš mane sėdįs buvęs a- 
merikietis kun. prof. Kemėšis, 
man pastebėjo: “Jei kas jums 
butų pasakęs p. Klinga apie 
žemaičių imperializmą, jus 
butumet niekaip netikėjęs. 
Dabar pats matai!” čia aš ga
vau gyvą pavyzdį, kad Lie
tuvos rudinę tebedėvinti kai
miečiai labai didelį progresą 
padarė tautinėj sąmonėj, pa
triotizme. Tas rodo, kad Lie
tuvos kaimas išlaikęs iki šiol 
lietuvybės gyvybę, 
pradeda būti net 
bizniškas tautybės 
Tas yra stipriausi,
narna Lietuvos laisvės ir ne
priklausomybės tvirtovė ir už- 
Ųkrinimas tautos sostinės at
gaivinimo ir tautos teisėtų rū
pesčių atstatymo. Tas taip pat 
davė pavyzdį, kodėl tautinin
kų valdžia akyvaizdoj inten
syvių opozicijos, ptečkaitinin- 
kų ir kitų priešingų elementų 
puolimų, neturėdama seimo 
paramos, taip lengvai ištaiko 
savo režimą. Aš permatau, 
kad ateity opozicija

KORESPONDENCIJOS
PHILADELPHIA, PA. ROCHESTER, N. Y.

“Dainos žinios Antras metinis Rochesterio 
lietuvių įžymesnių biznierių

Liūdna žinia. Penktadienį, piknikas, kuris įvyko liepos 
liepos 31 d. po ilgoko sirgulia- 29 d., Schutzen parke turė- 
vimo, atsiskyrė su šiuo pa- jo geras pasekmes. Piknikas 
šauliu p-lė Marijona Jakštai- buvo rengiamas parapijos ir 
tė vos sulaukus 19 metų am- mokyklos naudai, todėl ir žmo 
žiaus ir pačiam gyvenimo gra nių atsilankė daug, kad pa- 
žume. ši darbšti mergaitė at- remti tą prakilnų darbą. Pel- 
eidavo į “Dainą” net (iš South no padarė keturis šimtus dvi- 
Philadelphijos dalyvauti mu- dešimt penkis dolarius($425) 
sų darbe. “Daina” išreiškia su centais. Tai gražus biznie- 
savo nuoširdžią užuojautą jos rių darbas! Nuo lietuvių vi- 
tėveliams, jos broliui Juozui 
irgi “Dainos” narys ir 
nėms. “Rex in eternum

reikalais Y.M.C.A. 
savo darbą pradžioje 
ir dabar tą patį at-

gimi- 
pax”.

1 d. 
kita “Dainos” 

su Mykolu 
didelis būrys 
dalyvavo ves- 

jaunave-

suomenės tie biznieriai užsitar 
nauja pagarbos, o gerb. kle
bonas Bakšys parapijos vardu 
visiems šio pikniko rengėjam, 
komitetui ir rėmėjam nuošir
džiai padėkojo.

šeštadienį, rugpiučio 
Stasė Jančiutė, 
narė, apsivedė 
Kasparu. Gana 
“Dainos” narių
tuvėse ir perdavė 
džiams savo geriausius linkė
jimus. Kasgi manė, kad Sta
sė pralenktų visas musų mer
ginas? Vėl ištarsime sena pa
tarle, “Still water runs deep”.!

Jaunublių piknikas
Sekmadienį liepos 26 d. S. 

L. A. jaunolių 373 kp. turėjo 
pikniką. Nors diena buvo gra
ži ir piknikui labai patogi, 
bet publikos buvo neperda u- 
giausiai, priežastis tame, kad 
tą dieną pasitaikė keletą kitų 
parengimų. Bet visgi rodos 
liks ir pelno, šiaip viskas at
sibuvo gana pavyzdingai; vi
si šoko, linksminosi iki vėly
bam vakarui. Nemažai matėsi 
ir iš kitų kolonijų svečių. Y- 
pač albaniečių jaunuolių gra
žus būrelis dalyvavo.

PAKANKA Va METU
Rašo A. Č—kas

bet ne priešingai. Tai gadina 
jaunąją kartą, apie kurią mėg
stama gana dažnai ir gana gra
žiai pakalbėti.

Karo mokyklai visada bus 
išsirinktinų savanorių, o aspi
rantų kursams tektų pritaikin
ti šiuo atveju visai gera burtų 
sistema: nuo ištraukto burto 
pareis, ar busi aspirantų kur
suose, ar atskirame inteligentų 
vienete, kur kariškos žinios bus 
suteiktos per trumpą laiką.

Mes laukiame pertvarkymo 
ir kartu tikime, kad karinės 
prievolės atlikimo įstatymas 
pagaliau turės prisitaikinti prie 
gyvenimo.

GERAI ŽINOTI
— KAD —

Jurgis Vaišnis
užlaiko pirmos rūšies

RESTORANĄ ir H OTELĮ 
Wilkes Barre, Pa.

kur sveteliai gardžiai pavalgo ir 
pakeleiviai m m kitose lovose pasilsi 

PRIBUVUS J WILKES BAREE 
nuo stoties matosi 

GEORGE'S HOTEL 
AND RESTAURANT

88 East Market Street
(Priešais Geležinkelio Stotį)

Sveteliai atsilankę kartą, atsilankė 
paskui ir tankiau.

Jurgis Vaišnis, Savininkas

Apie karines prievoles Lietuvoj
Kada tik prisimeni Lietuvos 

karinės prievolės atlikimo įsta
tymą, pagalvoji apie jo neigia
mas puses. Šiame straipsnely
je aš ir norėčiau tas neigiamas 
puses iškelti aikštėn.

Pirma. Visam jaunimui ka
riškų žinių nebepajėgiame su
teikti. Reikėjo rasti išeitis, ir 
ji rasta ta prasme, kad nuo iš
traukto burto pareina, ar jau
nuolis turi atlikti karinę prie
vole, ar ne? Vartojama burtų 
sistema, ir didesnis ar mažesnis 
jaunųjų jėgų % palieka netar
navęs karinės tarnybos. Ir tas

■ t»t ■ •. • • • . .

cljona^iai mąstyti, kad jis su
prastų gyvenimą visa pusiškai 
ir iš jo darytų bendrą išvadą. 
Pagalios Y.M.C.A. nariai la
vina žmogaus sielą. Jie lavina 
ją krikščionišku budu; moki
na narius suprasti irjvertinti 
žmogaus moralį gy$ę*>ųną 
Tokiais 
pradėjo 
tvėrimo 
lieka.

Amerikoje ir kituose pasau
lio kraštuose jos skyriai ran
dasi kieviename mieste ir mies 
telyje, ir ja žmonės, be skir
tumo rasės ir religijos, remia 
ir priklauso prie jos. Garbin
ga organizacija, kuri turi mi- 
lionus narių ne vien Ameri
koje, bet visuose pasaulio 
kraštuose.

Šis dvidešimtas pasaulinis 
Y.M.C.A. suvažiavimas yra be
galiniai svarbus visiems, nes 
jame bus tartasi dabartiniais 
opiais klausimais, pavyzdžiui, 
ar reikia remti karą ir armijų 
šarvavimą, ar galima pašalin
ti dabartinį ekonominį krizį ir 
kaip sustiprinti darbininkišką 
klausimą, kad darbininkai bu
tų neišnaudojami, ar reikia 
pakeisti nekurie nustatymai 
religijoje, ir et cetera klau
simų kitų yra?

Tarp visų delegatų randasi 
ir vienas lietuvis Dr. B. F. 
Kubilus iš South Boston, Mass, 
kurį Bostono Y. M. C. A. iš
rinko legaliai ją atstovauti.

Koresp.

Dėkų draugučiai, kad 
pas mus atsilankot, jūsų 
rengimuose stengsimės 
dalyvauti.

jus 
pa

mes

Vakare suskambėjo lietu
viškos dainos, visi patenkinti 
ėmė skirstytis į namus. Vis
kas gražiai ir pavyzdingai at
likta.

Antra. Burtų sistema liečia 
visus lygiai: ir raidžių nepažį
stantį, ir aukštąjį mokslą bai
gusį. Platforma ta pati — 
1*4 metų, neskaitant aspiran
tu kursu, kuriuose tik dalis in- v v

Tūli biznieriai aukavo gerų 
dovanų sportui, tad pavaka
ry prasidėjo linksmoji pikni
ko dalis. Sporte dalyvavo su
augę ir maži. Buvo labai daug 
juoko ir visi patenkinti. Spor- 

i tu vadovavo J. Pranckunas, 
i prigelbėjo jam ir kiti. Labai 
malonu, kad lietuvių čia au
gusi jaunuomenė publikos va
dovybėj prisilaiko mandagu
mo ir švelnumo, — tas puošia 
juos pačius.

Piknike atsilankė nemažai 
apylinkės farmerių, svečių iš 
kitų miestų; p. Frank Bimba 
su žmona iš Pittsburgh, Pa., 
kurie čia svečiuojasi pas pp. 
Rimkus, 
tus, pp. 
chesterį 
sveikinti 
užilgo grįžta į Lietuvą. Lai
mingos kelionės!

Jonas M. Rubanikas (Ru- 
baniz) buvo jaunuomenės my
limas svetys. P. Rubankas yra 
rochesterietis, - daug metų čia 
dalyvavęs jaunimo tarpe, pri
gulėjo prie. parapijos choro, 
o dabar jau trečias metas mo
kinasi Federalėj Laivyno A-

Čia verta tarti pagarbos žo
dis p-lėms B. Radzevičiūtei ir 
Z. Stankevičiūtei, kurios taip 
daug pasidarbavo, būdamos 
rengimo komisijoj. Tai gana 
darbščios lietuvaitės, ką pasi
žada išpildo.

do, kad ir pagrindas tas pats, 
bet faktiškai kitaip yra — juk 
kiekvienas, baigęs aukštesnįjį 
arba aukštąjį mokslą, bent 3 
kartus greičiau supras ir pasi
savins tai, kas vos bus pajėgia
ma to mokslo nebaigusiam jau
nuoliui.

Trečia.'" Ne naujiena, kad 
daugelis aukštesnįjį ir aukštąjį 
mokslą baigusių visokiais bu
dais stengiasi išsisukti nuo ka
rinės tarnybos, kurios anaip
tol nereikėtų vengti. Reikia su
tikti, kad tai daroma ne be pa
grindo. Ne dėl principo ne
tarnauti. Ne.

Imigrantai iš Lietuvos
Per pastaruosius dvejus me

tus čia suvažiavo gražus bū
relis jaunuolių iš Lietuvos, 
kurie čia gimę, Lietuvoje au
gę, gerai moką lietuvių kalbą, 
daug darbuojasi dailės paren
gimuose, bet užėjus bedarbei- 
daugumas išvažinėjo į kitus 
miestus darbų ieškoti. Šiemet 
naujų lietuves piliečių nesima
to atvažiuojant, kurie atva
žiavę nuo seniau, pereitais ir 
šiais metais daug aplankė Lie
tuvą, o kai kurie jau sugrįžo, 
kiti Lietuvoj apsigyveno.

Užvalkių Antanas.

Kas link Atletų Klubo šmei
žimo “Dainos” ir jos pavienių 
narių ir talpinimo laikrašty- 
netikslių pastabų, “Dainos” 
valdyba jų nepristos, nes ta
me nėra nė biskį teisybės. 
“Džentelmoniškai” elgiantis, 
vietoj Atletų klubą niekinti 
viešai, tikri faktai, kurie nėra 
ginčytini užtektinai skaudus 
Atletų Klubui, “Daina” pri
ims jų persiprašymą.

AMSTERDAM, N. Y.Daugilius, ir pas ki- 
Bimbai atvyko į Ro> 
pasisvečiuoti ir atsi- 
su giminėm, nes nėr

Bendras piknikas
mo-
mo-
kai-
pra-
pre-

Kaip pašalinti nenormalumus
Mano samprotavimu! visi 

čia trys paminėti nenormalu
mai butų galima lengvai .paša
linti.

Pirma. Čia burtų traukimo 
sistema turėtų būti palaipsniui 
naikinama, arba kiek galima 
trumpinant karinės tarnybos 
laikotarpį, arba paskiriant 
daugiau lėšų atatinkamiems 
apmokamiems organams. Ko
ordinuotas darbas gal butų ge
riausias.

Antra. Burtu traukimo si- c.
sterna ypač nesuprantama inte- 

Kuriems galams 
penėti ir aprengti 
jeigu tas pats rezul- 
galimas atsiekti per 
Iš vienos pusės val-

• visai nesą, o ji esanti tik siekia net 43,627,5^2 auksi- 
;misų kalbos tarmė, tai To-į nūs. Tiesa, įvedus dabar mo 
i mas Žilinskas posėdžio pro- ratoriumą, Lenkija., išpuo- 
i tokole parašo savo nuomo- lančios jai mėnesinės skolos 

tai kai- r pažymi, kad lietuvių! 12,a96,116 auksinų nemo-

va! 
vie

Musų laikais apie 
bėti rimtai neužsimoka ir toks 

-Sir Arthur Keith pasisakymas 
ir išvadžiojimai gali būti tik 
labai gera medžiaga geram 
rašytojui parašyti ateities ro
maną, c

MAIRONIS — MAČIULIS 
APIE “LENKŲ KORI

DORIŲ”

kalba vra atskiri 
bendro neturinti 
kalba.

Tomas Žilinskas 
lietuvybės dvasią

, nieko 
su. rusų

kės, bet ir šią sumą atėmus 
lieka daugiau .31 miliono 
auksinu deficito.

Taip pat sumažėjo indė
liai bankuose. Statistikos ži

Liepos 19 d. A_. L. Klubo 
piknike buvo suvažiavę daug 
svečių ir iš tolymesnių kolo
nijų. Buvo ir SLA. narių. Su
ėjus į bendrą būrį nutarta su
rengti milžinišką pikniką, ko
kio dar Amsterdame nebuvo. 
Tai bene tik bus pirmas atsi
tikimas šios apylinkės istori
joj. Rengimo komisija išrinko 
iš trijų miestų; būtent, iš 
Amsterdamo jaunuolių 373 

rkbopos, Schenectady ir Alba
ny kuopų. Pagal visų kolonijų 
■sutikimą nutarta šį parengimą 
turėti Amsterdame, nes čia 
yra daugiau lietuvių. Nors 
miestas mažas, bet lietuvių 
priskaitoma virš trijų tūkstan
čių, o prie to ir vieta pikni
kui labai patogi; yra parapi
jos parke gana didelė salė 
šokiams.

Šis didžiulis piknikas įvyks 
rugpiučio 23 d., tat visi kvie
čiami atsilankyti į šį nepa
prastą suvažiavimą.

Programa bus gana įvairi: 
bus galima laimėti $5.00 auk
so ir šiaip sporte, žaidimuo
se ar šokiuose pasižymėję 
gausit dovanų. Apie tai vėliau 
bus pranešta apgarsinimuose.

Jaunuoliai, nepamirškite iš 
anksto prisirengti prie visko. 
Prie jaunų ir suaugusiems la
bai tinka, nes ir jie kada bu
vo jauni. Dabar bus puiki 
proga prisiminti keikvienarn 
savo praeitus laikus, pasima
tyti su senaisiais draugais, su 
kuriais gal jau keletą metų 
nesimatėt... Visus ir visas 
stengsimės šį kartą sutraukti 
į vieną draugišką būrį. Seni- 
jauni, biznieriai, studentai, 
miestiečiai ir prasti kaimiečiai 
visi dalyvaukite! Ypač SLA. 
nariai nepamirškite suvažiuo
ti iš tolimesnių kolonijų.

Atsilankę pasivaišinti rasit 
valgių, gėrimų — visko bus!

Nepamirškite, kad šis pikni
kas bus daug skirtingesnis ne
gu lig šiol būdavo nes visos 
apylinkės rengiasi

Dar kartą perspėjame ne
pamiršti rugpiučio 23 d. Oi 
bus linksmas vakarėlis!

Žadu būti

“Daina” nemano, kad iš
reikštos mintys buvo Atletų 
klubo patvirtintos, bet tiktai 
nuomonė vieno ar kito valdy
bos narių, pašalinių, ar neį
galiotų korespondentų.

REMKIME SAVO PRAMONĘ

kuris prašės atleisti nuo 
kesčių kokia pora metų, 
terėlė skundėsi, kad ją 
mynai skriaudžia. Visur 
Šimus ir skundus paėmė 
zidento adjutantas.

Susėdus prie stalų pradėta 
įdomi programąkalbos, dai
nos, muzika. Kartenos ir Kre
tingos puikiai išlavinti šau
lių chorai ir orkestras išpildė 
įdomią muzikalę dalį. Karte
nos ūkininkų paskirtas vietas 
mokytojas r. Eidėnas už ko
mitetą pasakė formalę įdomią 
ir gražią priėmimo kalbą. Bet 
ją nustelbė savanoriai, nefor
malus žemaičiai “oratoriai” 
gražia žemaičių tarme ir nuo
širdumu būtent: A. Vilkas iš 
Navarėnų, Urbonas iš Kretin
gos, Stankūnas iš Salantų, Sa-

TORONTO, rONT., CANADA

T užima 
šepeč. $12.00 
šepeč. 
šepeč. 
šepeč. 
šepeč.

12 
14 
14 
14
14 
16 
18 
20
24

ser. 
šer. 
šer. 
šer. 
šer. 
šer. 
šer. 
šer. 
šer.

14.00 
17.00 
20.00 
23.00 
25.00 
28.00 
35.00 
44.00
61.00 
72.00

10
12
14
16
18
20
24
30
36

Šiais metais Toronto lietu
viai, smarkiai rengia piknikus. 
Pasirinko vietą užmiesty ir 
kas sekmadienis vis yra vie
nas lietuviškas piknikas, o kar 
tais net du įvyksta viens nuo 
kito netoliause, skirtingų pa
žiūrų žmonių, š. m. liepos 19 
d. ant Augustinavičiaus far- 
mos įvyko jaunimo Sąjungos 
piknikas. Publikos atsilankė 
nemažai. Buvo renkama gra
žuolė lietuvaitė. Dauguma 
balsų išrinkta O. šeštakaus- 
kaite gražuolė, kitos lietuvai
tės pradėjo raudoti, kad ne
pateko gražuolių eilėn, šiaip 
piknikas gražioj nuotaikoj 
tvarkėsi tik orkestras anksti 
pabėgo. Kada buvo pats links
mumas orkestras bubnus ant 
pečių ir išvažiavo publikai ne
žinant kame dalykas, ar ren
gėjai tokia sąlyga samdė, ar 
patys muzikantai pabėgo?

siųsdami į Veiverius tikę-: - -.....................
jo, kad ir šitą lietuvį pąvy-j gegužės mėn., palyginus su 
ko padaryti savo politikos • balandžio mėnesiu, indėlių 
įrankį. Tačiau išėjo visai ki-; suma sumažėjo 4,905,000.

I
Kaip matoma, lenkams 

sunkiai sekasi.

Štai, kaip pasipiktinimu 
prieš Atletų klubo elgesį ir 
jų “sarmatlyvą honorą”, ga
na didelis būrys jaunų rich-; viacijos mokykloj, Pencacola,
mondiečių vaikinų susirinkę! Fla., dabar laikinai yra pri* 
Šv. Jurgio parapijos piknike; skirtas prie dirižabių stoties 
Gudavičiaus ūky rugpiučio 21 N. J. d

rusėjo, bet dar įstengė žy-: 
mų rusinimo centrelį pa-! 
versti lietuvybės' židiniu, j v I
Liudininkais yra jo moki-j

- -' - - -' - . I niai, kurie ėjo savo mokv-
v' tojo pėdomis. Del to visi ta 18 metų gedulos šventė,

er.a 10 1 os ar atmena dideliu dė- Vokietijos armijos okupaciją
kingumu ir aukšta pagar- minėti.

Vienas Ženevos žurnalistų 
išsiuntinėjo ankietas įžymiems 
įvairių valstybių vyrams, klaus 
damas nuomonės apie taip va-j 
dinamąjį “Lenkų koridorių” ir* 
šiaip ____  ____  _______
reviziją. Ankietą gavo ir gar
sus musų poetas ir visuomenės 
veikėjas Maironis-Mačiulis. Jo 
atsakymas jau išspausdintas ir 
pabrėžta, kad jis esąs labai! 
įdomus ir originalus. Maironis 
Mačiulis pabrėžė, kad Lenkų! KAI KURIŲ LIETUVOS 
koridoriaus Vokietijai negali- LAIKRAŠČIŲ ADMINIS- 
ma grąžinti. Rytų Prusai, Mai- TRACIJŲ APSILEIDIMAI 
ronio-Mačiulio nuomone, turį 
būti padalinti tarp Lenkijos ir 
Lietuvos. Karaliaučius 
boti laisvas miestas.

Žinoma, mums tas patiktų, 
bet palaukit ką pasakys Vo
kietija ir vokiškos širšės hit
lerininkai. Lenkams toks lietu
vio pareiškimas bus kaip drus 
ka duonoje.

Rugpiučio 4 d. Belgijoj švęs
• 4-PASTABOS

savo

Lie 
tai 

Musu 4>

Didžiausi ir įtakingiausi 
turįs tuvoje liaudies laikraščiai 

“Musų Rytojus” ir 
Laikraštis”. Turinio žvilgsniu
jie skaitytojus labai patenki
na (“Musų Laikraštis” yra 
silpnesnio turinio, ne taip są
žiningai tvarkomas, todėl ir 
skaitytojų mažiau teturi), tik 

' jų administracijoms — tai 
j jau tikrai gero bizūno reikia. 

. Praeitais metais daug žmo-
AK ZINAI, KAD* nių iš anksto užsisakė tuodu 

--------  [laikraščiu, matomai, norėdami
— Mahometonai ant savo! taip gi dalyvauti ir jų ruo- 

giminių bei pažįstamų kapinių’šiamose loterijose ir tvarkin- 
uždeda augmenį aloe, kuris 
težydi sulaukęs 40-60 metų. 
Jos sodinamos kaip ženklas 
ištvermingo laukimo iki prisi
kėlimo.

ir spiaudydamies būriais ėjo 
namo, negaudami laikraščių. 
Tuo tarpu čia kaltos adminis
tracijos, nesureguliuodamos 
prenumeratų.

Žinoma, kai prieš pačius 
Naujus Metus suplaukia aibės 
prenumeratų, tai jas visas taip 
greit sureguliuoti buna ir sun
koka. Tačiau ligi kovo ar ba
landžio mėnesių vis dėlto su
sitvarkyti galima.

Žinau skaitytojų, kurie pre
numeratas pasiuntė dar pra
eitų metų rugsėjo mėnesį, gi 
tuo tarpu net ligi šių metų 
kovo ar balandžio mėnesių 
tųdviejų laikraščių negavo. Ir 
tik dideliu vargu, po ilgų su
sirašinėjimų, pavyko iš admi
nistracijų išgauti laikraščius.

šitoki administracijų elge-

— Musų žemė, mokslinin
kų apskaičiavimu, turi apie 5 
milijardus hektarų žemės, ku
rią butų galima apdirbti. Ta
čiau tuo tarpu vos 10 dalis te- 
apdirbama.

gai gauti tuodu laikraščiu.
Deja, net šių metų kovo ir 

balandžio mėnesiais jie nė vie! šiai erzina visuomenę, atgra- 
no numerio tų dviejų laikraš- sina ją nuo laikraščių skaity
čių negavo, gi apie dalyvavi- mo ir tuo kenkia kitų sąžinin- 
mą loterijose negali būti neigiau tvarkomų laikraščių plė- 
kalbos. I tojimuisi.

Žmonės visai be jokio reika-’ “Musų Laikraščio” ir “Mu
lo keikė paštų valdininkus ir sų Rytojaus” laikraščių, admi- 
tamautojus, vadindami juos nistracijos privalo šitas ktat- 
sukčiafr vagimis ir dar kf4aip. ( 4as atitaisyti.

te po plynu dangum buvo su- skundimų. Savanoris, nauja- 
statyti stalai ir suolai 800 
žmonių susodinti. Ant stąlu 
padėta valgių ir gėrimų kuk
lioms vaišėms. Tai žemaičių 
ūkininkų parengtos vaišės, ku
riose dalyvavo Valstybės Pre
zidentas p. Smetona su žmo
na, ministeris pirmininkas p. 
Tūbelis, užsienių reikalų mi
nisteris Dr. Zaunius, Klaipė
dos krašto gubernatorius p. 
Merkys, užsieniuose įgalioti 
Lietuvos ministerial, šiuo me
tu vieši Palangoj p.^p. Balutis, 
Čarneckis, Klimas, Sidzikaus
kas, šaulys, taip pat Latvijos 
ministeris p. Liepinš su šeima. 
Be ot ,vaišėse matėme pakvies 
tus musų tautinio atgimimo 
veteranus Dr. J. šliupą, kan. 
Prapuolenį; ūkininkų tarpe 
Tautos Vado pagerbti matė
me atvykusių keliolika kuni-;lys iš Plungės, Domarkas, An
gų, jų tarpe kun. prof. Ke-; drečkas ir poros pavardžių 

negavau progos sužinoti. Jie 
Toks gausus aukštų tautos visi sveikino Lietuvos prezi- 

vadų aplankymas, to pamiršto 
kampelio žemaičių širdis per
pildė berybiu džiaugsmu. Jie 
pasipuošė pradedant Kretin
gos miestu visu keliu iki Kar
tenos ir ūkininko Sragio ūkės 
netoli Kartenos kur bankietas 
įvyko, Lietuvos vėliavomis, me 
deliais ir gėlėmis. Pakely mi
nios žemaičių laukė ir prava
žiuojant 5 automobiliais pre
zidentinei partijai, kepures 
nusiėmę sveikino tautos vadą, 
mosikavo*. Jų veidai rodė ne
paprasto džiaugsmo ir susi
domėjimo. Ištiesę kaklus žiu
ri į pravažiuojančius, kad 
bent akies žvilgsniu išvysti 
Lietuvos “karalių” ir jo mi- 
nisterius. Jaunos žemaitės di
džiumoj pasipuošę tautiniais 
rubais ir gintarais. Įėjimas į 
ūkininko Sragio ūkį papuoštas 
bromas su užrašu: “Sveikas 
Tautos Vade!” Už bromo — 
Kartenos šauliai apie 300 ri
kiuoti sudarė įspūdingą gar
bės sargybą. Tai visokio am
žiaus savanoriai “kartai” — 
patriotai, pasiryžę ginti tėvy
nės laisvę. Dauguma jų šau
lių pilkose uniformose, bet 
buvo ir neuniformuotų, — tai

Rnplras. neturtingi patriotai

mėšį.

dentą. Tūli dėkojo už kelių 
vedimą ir taisymą už taukų 
sausinimą, už visokeriopą pa
ramą ūkininkams, už išgel
bėjimą nuo partijų. Vienas 
pasakė: “Prie tun 
muno šeimynoj buvo 
nažmaniški vaidų, 
kad mes pakriksim. 
mes vėl ką žmonės zgadoj 
gyvenam ir džiaugiamės, kad 
tautiška valdžia mus nu to 
partijų pragaro išgelbėjo”

Kitas uk. Vilkas pasakė: 
“Mes tave Jūsų Escelencija po 
nas prezidentai gerbtam, kad 
panaikinai partijas, mums tau 
tiška valdžia patinka. Ji ge
rai valdo, visur gera tvarka, 
valdininką ir policijantą geri 
žmonės. Mes prašom, kad 
tautiška valdžia visados butų. 
Partijų valdžios mes nebeno- 
nm .

Ūkininkas Stankus tarp kit
ko pasakė: “Musų sentėviai 
prie kacapun valdymo buvo 
ant šunim mainydavo. Mes 
troškom savo tautiškos val
džios ir dabar Deivas mums 
davi ir mes ją ginsim ir rem- 
afrn, musun šaulią ir raes pa-

parti j un 
pasidari 
maniau,

Dabar

prezidentas mums neapleisti,

d. paprašė “Dainos” jaunuo
lius jiems padėti sutverti spor
to skyrių su centru Lietuvių 
Muzikalėj salėj. Vietoje buvo 
surinkta arti dvidešimts pen
kių kandidatu vardai. Mes ži- 4. £

nome, kad yra dar ir daugiau 
jaunų vyrų, kurie mėgsta 
sportą ir jaukias vietas pra
leist žiemos ilgus nuobodžius 
vakarus, todėl mes prašom vi
sus susirašyti su laikinuoju 
sekretorium, Frank Sa- 
rutavičiu (Saar), 2553 E. Al
mond St., kuogreičiausia arba 
įteikiant by “Dainos” jaunuo
liui. Pirmą susirinkimo dieną 
bus pranešta per spaudą 
ypatiškai.

Musų ’Visuomenės veikėjas 
p. J. Saunora, kuris pirmuti
nis supažindino lietuvius su uk 
rainiečiais, šį syk ir nemažą 
būrelį atsivedė ukrainiečių, 
tarpe jų buvo žymus veikėjai 
pp. Binkovski, Perčak ir kiti.

“V.” Rep.

CLEVELAND, OHIO

Pasauline Y.M.C.A. konferen
cija

ir

valstybei
1 —
2 —

NEWARK, N. J.

Kupiškėnams sekasi

šepeč. 
šepeč. 
šepeč. 
šepeč. 
šepeč.

dabar jau 
agresyvus, 
reiškėjas, 

nesugriau-

Newarko 5 kuopa auga, 
kaip grybai po lietaus. Žada 
nuimti paveikslus ir patalpin
ti į laikraštį, potam pasiųsti 
į Lietuvą kur bus patalpinta 
Kupiškėnų name, žinoma, ka
da bus pastatytas.

norinti

Liūdnas atsitikimas
Marytei Dvareskaitei ir 

minaitei Alenorai, jos dvi 
važiavo vakacijoms į Woces- 
ter, Mass, ir ten vietiniai vai
kinai jas paėmė pavėžyt. 
Jiems važiuojant didelėn pa
kalnėn automobilių negalėjo 
pritaikyt ir apsivertė, stiklai 
surėžė visus — sužeidė. Buvo 
nuvežti ligoninėn. J. Dvarec
kas senas “Vienybės” skaity
tojas.

gi- 
iš-

Rugp. 4 d. iki 9 d. įvyksta 
viso pasaulio Young Mens 
Christian Association, arba 
Jaunų krikščionių vyrų asso- 
ciacijos konferencija. Į šį mil
žinišką seimą, kuris laikomas 
Public Auditoriume, suvažia
vo delegatai iš 57 valstybių: 
Europos, Azijos, Afrikos, Aus
tralijos, ir Pietinės Amerikos. 
Visas Cleveland© miestas pil
nas delegatų su įvairiais kos
tiumais ir spalvomis. Lenkija 
irgi turi savo atstovus, tik Lie
tuva, kokiu tai nelaimingu bu
du, nėra reprezentuojama.

Gal ne visiems žinoma, kas 
toji Y.M.C.A. yra ir ką ji vei
kia. Y.M.C.A. tikslas lavinti 
jaunuomenę kūne, prote ir sie
loje. Tai yra pamatas visko, 
ką žmogus turi. Y.M.C.A. na
riai tiki, kad žmogus, jei jis 
bus lavintas gerai fiziniai, jis 
bus sveikas ir tikęs by darbą 
atlikti. Tokiu budu, jie turi 
įvedę visokį sportą jauniems 
ir seniems. Be kūno lavinimo, 
jie turi įsteigę kursus, per ku
riuos lavina ir tobulina žmo-

M. A, gaus protą, kad jis galėtų ra-

Sekantį sekmadienį toj pa
čioj vietoj įvyko parapijos 
piknikas, nors parapijonai ne
visi dalyvavo,, bet atjaučiančių 
atsilankė nemažai. Katalikų 
piknike jokių pamarginimų ne 
buvo ir publika nuobodžiavo. 
Šokti nusibosta ir jaunimui at- 

.viram ore reikia 
margumynų,

įvairiausių 
juokingų šposų

piknikai visuo- 
su darbininkų] 

visokiom loteri-

Komunistų 
met įvyksta 
“monkinimu; 
jom, “workeriu” knygelių par
davinėjimu, kad kaip nors; 
daugiau pasipelnyti, o darbi-j 

Ininkus “apmonkyti”. Nieko 
kartais ir pamarginimas su 
pelnu, jei jis naudingas lietu
vių vienybei ar darbininkams, 
bet tie “tavorščiai vis del savo 
jnatuškos labo ubagauja.

Lankos Žvangutis. I

tatas butu 4*

Yi metų?
stybei materialiniai nuostoliai, 
iš antros moraliniai — gaišini
mas laiko tiems, kurie vienu 4r 

metų laiką gal kur kas produk 
tyviau sunaudotų.
teligento \
strategu
Pagaliau 
gimtasis 
tik kardu.

Juk ir in- 
per 1 p2 metų pulke

kraštas galima ginti
* ' i

Įsigalėjusioms išsi
sukinėjimo priemonėmis ne
tenka džiaugtis. Juk buvo 
savu laiku ir byla dėl to Vil
kavišky sudaryta. Pasirodan
čios panašios bylos nieko gera 
nežada. Ir dažnai, net ir griež
čiausiam ligonio naujoko ne
pasitikėjimui esant, tikslas pa
siekiamas. Poperiniam įstaty
mui kovoti su gyvenimo pa
diktuotu įstatymu, kol kas dar 
nerašytu, netektų. Visi sutin
ka. kad įstatymai žmonėms,

NAUJAS IŠRADIMAS
> DEKSNIO GALINGA MOSTO 
Gydo, R*wn*tizma. Ranku, Kojų, 
Nu<*ro« šalti. Ranku.

( tik ne ronae ).
TadutenCUi {meniu yr» liairHe o 
miSjnti«i d*r nežino -r- 
Dekenio Gefine* Moeti.

Kakta 78 »1JW ir *3.00.

*

DEKEN’S NEW DISCOVERY 
OINTMENT.

DEKEN'S OINTMENT CO.
P. O. Box 3«2

Šepečiai padaryti s Letuvos Impor
tuotu serų. Pirmas lietuvis New 
Yorke atidarė šepečių dirbtuvę. Še- 
rius jimportuoja iš Lietuvos.

Maišytų pilkų.šerių: 
No.

6_Lietuvos
8 Lietuvos 

Rusijos 
Rusijos

IXL 
IXL 
IXL 
IXL
IXL

Rusijos šer. 30
Rusijos šer. 36

Šepečiai dulkėms valyti
8 colių_______________ $3.00
9 colių______________  4.00

3 — 10 colių _ _____________ 6.00
Be to, yra dideUs pasirinkimas, taigi krautuvių savininkai ir pavieniai 

reikalaukit ŠEPEČIŲ IŠ LIETUVOS ŠERIŲ. Musų dirbtuvėje gausite 
mandagų ir greitų patarnavimų.

ANTHONY SMITH and SON 
(KALAŠEVIČIUS)

89 MADISON STREET NEW YORK, N. Y.

Bell Phone: Poplat 7545

A. F. STANKUS
Graborius-Undertaker

Išbalzamuoja ir laidoja numirurius 
ant visokio kapinių. Norintieji ge
riausio patarnavimo ir už žemą kai
ną, nuliudimo valandoje šaukitės 
pas mane. Pas mane galite gauti lotus 
ant visokių kapinių kuo geriausiose 
vietose ir už žemą kainą.

1023 MT. VERNON ST.
Philadelphia, Pa.

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Laisniuotas Graborius

Užtikrinu, kad mano patarna
vimas bus atatinkamiausras ir 
už prieinamą kainą Nuliudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manes.
1439 SOUTH 2ND STREET

Philadelphia. Pa.
Telefonai: Bell — Oregon 5136 

Keystone —- Maia 1417
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AMERIKIETE LIETUVOJ

Visokia Žaidimu

Prausdamas vei

SOVIETIJOJ

IŠ BROOKLYNIEčIŲ
ATOSTOGININKŲ S. Kažemėkas 

I Tenoras

‘inteli- 
įveikti

Ar girdi tėveli? 
Ką, ką tokį?
Jei pasaulis yra

3ukšnaitit 
Basas

K. B. Kriaučiūnas 
II Tenoras

Sūnūs
Tėvas
Sudus

apvalus, tai kaip gali ateiti 
pasaulio galas?

New Yorko. New Jersey, Marylando, ir visos Pcnftsylvanijos lietu
viai rengiasi į šį pikniką, nes tai bus vienas didžiausių parengimų Šioje 
apylinkėje.

Jau vasaros sezonas baigia
si. Ekskursijų palydovai grįž
ta iš Lietuvos. Jau laikas pra-Į 
dėti rengti vakarienes.

Kur dingo toji prakilnioji 
siela, kuri peniai taip gausias 
vakarienes rengė, o palydovai 
pranešimus sakė su matikaisį 
mojuodami, kad nedemokratiš 
ka valdžia Lietuvoj. Kažin šie 
met ar rasis nors vienas toks 
kuriam surengs!

Kuktelėjusiu organizatorius, !

Motina: — Nors kartą pa
galiau tavo veidas švarus, bet 
kur tu taip susitepei rankas?

Vaikas

reporteris sužinojo, 
klubas skiria 500 
kuris išvaikys susi-

TARKOS” VIETINĖS 
ŽINIOS

1) Čedasų klebonui rudenį 
bylą laimėti. Proferansą lo
šiant, mažiau degtinės norėti.

PERMATOMAS LR NEPER
MATOMAS

PATIKO “DZŪKIJOS 
IEVUTĖ”

kviečia svečius į viršutinę sale 
kur buvo paruošta vakarienė. 
Vakarienės laiku pasako trum
pas gražias prakalbėles: Gene
ralinis Konsulas p. Gylys, At-

— Kokių ju«ų koperatyve 
daugiausia prekių reikalauja?

— Skunaų knygų!

TELEGRAMIŠKI LINKĖ 
JIMAI

stovybes' sekretorius p. Kajec 
kas ir vietos klebonas Kun 
Sidaravičius. Nuo amerikie
čių kalbėjo p. Buksnaitis.

(Bus daugiau))

— Prašau, poniut, gal už 
rukysit mano papirosų?

— Ačių. Aš mėgstu tik “Ki 
prą Petrauską”.

— Taip? O man Petraus 
kas persilpnas...

G inkus sau rankas gniaužo 
sielvartauja, kad Zosė su Pe
trone neėmė jo už managerį, 
sako butų joms buvę pelno 
ir man, dabar skandalas ir 
kiti juo pasinaudos!

(Tęsinys)
Turistinėj ir antrojoj klasėj 

kiek man teko sueiti, važiavo 
šie lietuviai: panelė Brazytė, 
p.p. Pupkiai, J. Steponaitis, p- 
p. Petraičiai ir jų sūnelis Vy
tautas, p. Vaineikienė su duk
rele Maryte, p. Striekauskienė 
su dukrele Brone, p. Džikas, 
p. Šimkuvienė su šuneliu. Dau 
giausią lietuvių važiavo per 
“Vienybės” agentūrą ir džiau
giąs! geru patarnavimu.

Sakoma, kad Zosės laitas 
Eselai kainuos 500 ar 600 dol., 
o kiek kainuos “Tarkos” Dže- 
nitoriui retežiai prie kleboni
jos durų?

Dainuos vietinis DAINOS CHORAS, ir TRUBADURŲ KVARTE 
TAS iš Brooklyn, N. Y. Kalbas sakys vietiniai it iš kitų kolonijų 

, atvykę svečiai. Tad, visi į pikniką!

U AMERIKOS 
UMUA

nu išžiūrėti, iščiupinėti susė

dam traukinin ir leidomės 
Londono link.

2) Panemunėlio “valdyto 
jui” Š. duoti vaiką savo bo 
bai, o ne svetimoms 
kupetoj nevolioti.

Tarkos 
kad Zero 
dol. tam, 
rinkusią Eselos tarybą svarsty 
ti Zosės čampionystę 17 rugp

BROOKLYNO BATSIUVIS 
PENNSILVANIJOJ

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automobilius 
kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šiaip 

pasivažinėjimams. Kainos žemos.

perkrypę, o tąs 
mas!... Taigi, iš 
lies žiūrint į patį Londoną ir į 
jo gyventojus, palyginant A- 
merikos miestus, tai atrodo it 
tas senovės Lietuvos kaimietis 
žydelio smuklėj palaidais api
varais valkiodavosi. O viešbu
ty jei nori prisišaukti patar
nautoją, tai turi būti pasiren
gęs to patarnavimo laukti tol, 
kol jo jau nebereikės. .Padavė 
kambario raktą, tai išsyk pa
maniau, kad tai daro del juo
ko: raktukas prikaustytas prie! 
didelės špykių prikalinėtos ge
ležies; suprask, kad nesineš- 
tum laukan... .

šventakuprių* Partija skel
bia visiems rašytojams, kad 
duos aukščiausią premiją tam, 
kuris parašys geriausią kome
diją “Kaip Zosė darbo ieško”, 
šią komediją mano sulošti lai
ke Esela seimo,'Pittsburgh©.

Rex.

Brooklyn© čampionai nusi 
minę ,kad kartais nesitreini 
ravus neužpultų Zosė.

Brooklyno sportininkai sa
ko, kad “Dirva” nepažįsta 
sporto, sako, visi laikraščiai 
deda paveikslus laimėjusių, c 
“Dirva” įdėjo pralaimėjusios 
Petronėlės paveikslą.

Vyras: — Dūšele, ko verki 
aš gi ne visam gyvenimui iš 
važiuoju, o tik vienam mene 
siui.

Žmona: — Žinau, žinau. Sž 
kai mėnesiui, o sugrįši p< 
dviejų dienų.

R. Morkui 
Bari tomui

M. Baliuliutė, V 
Kalinauskas, J. Ka- 
A. Radzevičius, A. 
Ruzevičius. Parapi- 

Bernu- 
žėli nesvoliok“, “Suktinį’’ ir

Tautos himną. Solo padai
navo p. Ruzevičius,- ispanų šo
kį pašoko panelės: O. Kaspa
ravičiūtė ir A. Degesiutė. Pia
nu skambino p. L. Bujauskas. 
Galop p. P. Bulaitis baigia 
vakarėlį trumpa prakalbėję ir

3) Rokiškio stoties 
gentams” gauti jėgų 
vienas mergos kelnes, o ne še
šiems jas draskyti, dvylika 
metų ataušyti kraują, o pas
kui — marš prie-kiaulių!

4) Rokiškio seniūnams, bū
ti biskutį mažesniems už pre
zidentą. P. Kriukelis.

Na, lai tas Londonas bus 
koks jis yra; eisime toliau. 
Apie pusė po astuonių vakare, 
atvažiuoja autobusas ir vyks
tam lietuvių saiėn. Lietuviu 
parapijos salėj laukia Lietuvių 
Klubo, “Rūtos Draugijos“ 
darbuotojai ir nariai, ir daugy
bė Londono lietuvių. Pradėjus 
amerikiečiams eiti sąlėn, visi 
susirinkusieji atsistojo, tuom I 
atkeliavusiems išreikšdami pa
garbą. čia musų upas vėl pa
kilo. Ir kurgi ne: Londono 
lietuviai musų laukė parengę 
programą, vakarienę ir šokius. 
Vaidinant “Seirijų Juozo“ ko
mediją “Bajorąs Gaidys“ su
sėdom nuo estrados pirmuti-i 
niuose suoluose: visi tik žiuri į; 
mus: ir’aplinkui sėdį ir nuo es-

Beje, prie laivo atvyko pa
sitikti Londono lietuviu veikė- fe 
jas. lietuvių klubo pirm. p. P. 
Kairys. Matėm, kad ir kitas! 
asmuo bučiavosi su p. Bukš- 
naičiu. bet kas toks ir ko jie 
bučiavosi. nežinojom. Tik 
atvykus į Londoną sužinojom, 
kad tai buvo Gen. Konsulas p. 
Gylys. Gal buvo ir daugiau 
londoniečių pasitikti, bet nie
kam jų nesupažindinus, nebu
vo galima žinoti.

Londone Cunard Line kom
panijos žmonių išsklaidyti į 
tris viešbučius. Aš ir kiti ketu
ri asmens pakliuvom į “Na
tional Hotel”. Ir kurgi pri
lyginsi Londoną prie Amerikos Į 
miestų! Amerikos miestai at
rodo šviesus, švarus; judėjimas 

Į gyvas. Londone gi taryt 
jie laukia pasaulio pabaigos: 
Namai sudulkėję, senų seno
vės toji jų konstrukcija, archi
tektūra be jokio skoningumo, 

X-ray yra labai geru daig- it krcgždžių lizdai nudrėbti...
tu, bet priseina tik sugabiam Automobiliai atrodo prasti, iš- 
ad vokalui nupaveikaluot met

Teisėjas. — Taip kaip? Ar
gi jau jokiu budu negali su
gyventi su savo žmona?

— Taip, ponas teisėjau. O 
jeigu netikit, tai galiu Tams
tai palikti savo senę 8 die
noms, tuomet man įtikėsi.

Puikų amatą pradėjau: 
Šmugeliuoti spiritėlį. 
Bet ir puikiai išgalvojau — 
pasidirbau gražią lėlę. 
Aš žianu, kitiems nevyksta — 
policistas tuoj sugauna; 
viso spirito netenka 
ir be to į kailį gauna!... 
Pasidirbau keistą lėlę. 
Į ją bon’ką įsidėjau; 
ir už kelnių užsikišęs, 
greit namo keliu kauškėjau. 
Policistas pasipynė. 
Jis įtart mane pradėjo. 
Nors man’ kojos tankiai mynė, 
bet manęs jis negailėjo.
čiupt, žiponą man pakėlė... į 
Žiuri... ilganosė lėlė! 
Vietoj snapso “lėlę” radęs, 
Ir nuėjo susigėdęs. 
Aš ištrukęs na ir moviau... 
O į trobą tik parėjęs 
lėlę nuo bonkos numoviau, 
op, juokiausi, kad laimėjęs!’’^

Rčn. I

— Žinotum tamsta, kaip 
man širdį skauda matant bė
giojant basus vaikus!

— Iš tiesų tamsta turi ge
rą širdį, jei net del tokių da
lykų jaudiniesi.

— Ne. Ne tas. Matai tams
ta, aš esu batsiuvis, ir man 
norėtųsi, kad nieks basas ne
vaikščiotų, tuomet daugiau 
turėčiau darbo.

LIETUVOS ŠMUGELNINKO 
RAUDA

MEMCYOBKO i 
KLAIPĖDĄ

TKŪMBflS KETUS i LIETUVA ?^ ŠVEDIJĄ

Informacijos ir UlVAkorus gauna
mos pas savo agenta arba: 

SWEDISH AMERICAN LINE 
21 State St * New York City.

BREMEN
EUROPA

_M«ži3a Negu 5 Dienas Ant Vandens 
per Cherbourg—6 Dienos per Bremen

TIK 1 DIENOS J LIETUVĄ
Speeislij trūkis iš Bremerhaven

Arba keliaukite ekspresiniu laivu

COLUMBUS
Taipgi nuolatiniai kas savaitė išplau
kimai gerai žinomais Lloyd 
Kabinimais Laivais.

Informacijų klauskite pas pjjE 
bile vietini įgentą arba

57 BROADWAY
NEW YORK

NORTH GERMAN

Duonai Prirengiamasis KambarysVARPAS”BAKERYI

—~?*"■"   * '■■■LJJJ-j W1JL J1_ĮĮ. JB

AUTOMOBILIO LAIMĖJIMO KULTAS $1.00. /

Eilės “Dzūkijos Ievutė”, tokį 
vardą gavo,

Kad laikraščiai nuo viens ki
to nusikopijavo.

Pirmiausiai jos tilpo “Tarkoj”, 
o paskui “L. U-kas”,

Iš “L. U.” paėmė “Dirva”, iš 
“Dirvos” “Rimbukas”.

Kad jus mano eiles mylit, tai 
tas man patiko, 
kodėl jus nepadėjot? Ku. 
Ęu. Ar Ką Ęi Ko?

trades; tikrai linksmai ir jau 
kiai jautėmės. Vaidino ši 
asmens: P. Bulaitis, O. Kasi 
kauskaitė, 
Barulis, J 
sikauskas, 
Barulis, J

“jos choras padainavo

Iš vakaro, apie 11:30, o 
ypač po 1 vai. nakties, kairėj 
jau buvo daug šviesų, reiškia 
priplaukėm pakrančius ir mie
steliu ar kaimu matėsi žibu- W fe
riai. Pora valandų pramigęs 
išlipu į denį, musų laivas be
stovįs netolimais Francuzijosj 
krašto ir aiškiai matyt trobe
siai. Tai sustojome Cher- 
bourge.

Pasirodo, kad toks milžinas 
laivas “Aquitania” jokių bu
du negalėtų įslinkti į Cher
bourg© uostą, tad turėjo su
stoti toliau nuo krašto, p pas
kui atplaukė mažas laivas ąt- 
veždamas keliolika keleivių ir 
pasiėmęs išlipančius Cherbour- 
ge iš musų laivo.

Mes pasileidome 
ąmptono link. Man besėdint 
2-ros klasės knygyne, žiūriu 
— eina p. Buksnaitis. Pasiro
do, jisai atvyko iš Cherbourgo 
tuo mažesniuoju laiveliu. Čia 
sušnekus pradėjom rengtis iš
lipti Soutbamptone. Artinda- 
mies Anglijos kraštų pasitinka 
keliolika orlaivių. Skraido ap
link musu milžiną, it kokie 
paukščiai. Susidarė labai link
sma, net jaudinanti nuotaika:-! 

‘.‘^kelias dienas plaukus didžiuo-i 
ju vandenynu ir laukus vande-į 
nio kelionės pabaigos, štai iš 
karto tik atskrenda Anglijos 
spalvomis išmarginti orlaiviai 
ir sveikina! Šitoks pasitiki
mas į visus keleivius labai gra
žiai paveikė, ir manėm, jei jau 
pradžia'" tokia puiki, tai toliau 
dar bus puikiau, bet apsivy- 
lėm... Išlipus iš laivo, apspito 
muitinės inspektoriai ir begė
diškai pradėjo visų bagažus 
krėsti. Net matydami, kad 
turi susidėjęs tik sujuodusius 
marškinius ir kalnierius, ir tai 
išverčia, iščiupinėja, it butų 
karo laikais ar atsilankymas 
į kokių kriminalistų kalėjimą.



HOLLAND-AMERICA LINE

ROTTERDAM

tėvai dideli patrio

me

118th St

MALT and HOPS

SVEIKATA ir DUONA
sun

$107.00
$150.00
$126.50
$209.00

PuSf
Pusi

GARSAS
BAKERY

Žinomu Transtthntikiiuu Laivu

Kuomet reikėjo apsaugoti 
Jurgio Washington© gyvastį, 
jam paskirta sargyba iš vokie-

Buvo : 
pačioj 
be kelių 
batalionų 
komanda, 
tas” buvo

Gelbėjo Washingtoną
Philadelphijoj, Christopher 

Ludwig, kepėjas, tarnavo prie 
‘Powder Committee” ir vėliau 
paskirtas visos armijos kepė
ju. Su Yorktown pasidavimu 
jis iškepė net 6,000 svarų duo 
nos per vieną dieną Cornwal
lis armijai.

KEPTUVE “GARSAS** 
A. SHRUPSKIS. Savininkas 

44-66 SOUTH 2ND STREET 
BROOKLYN. N. Y.

Tel: Greenpoint 9-2876 
Siunčiam ir į kitus miestus

duodant aukų, ir prižiu 
sužeistuosius kareivius.

jau vadinant, tai

Scholes Baking, Inc.
PURE RYE BREAD, ROLLS & CAKES 

10 SCHOLES STREET
N. N. Y. Phone STAGG 9645

arti miesto, ^puikiai įrengta del 
auginimo, vištų. Parsiduoda' la
bai pigiai. Kas pirmas -’pama-

LIETUVOS PREZIDEN 
TAS - ŽEMAIČIU 

SVEČIAS

Pardavėjai Pavieniai arba 
Urmu

| Tel. Stagg 2-7057

j STEPHEN BREDES, Jr 
COUNSELOR AT LAW.

Lietuvis Advokatas

v Ofiso Adresas:

| 197 HAVEMEYER STR
S Williamsburgh Bridge Plaza
| BROOKLYN. N. Y.

Namų Adresas:
£ 65—02 GRAND AVE.
J MASPETH. L. I.

\ Tel. Juniper 5-6776

“Bet, — mes sakėm, — da
bar pilna Lietuvoje ne tik švie 
žiai krikštijamų, bet ir jau 
paaugusių vyrų ir moterų su 
lietuviškais vardais: Vytautų, 
Algirdų, Kęstučių, Aldonų, Bi
ručių, Mirgų ir kitų eilės. Juk 
ir musų kalendoriai kasmet 
deda kiekvienai dienai net po 
du lietuvišku vardu”.

J. Vaitulionis, D. C
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.
Valandos: nuo 4 iki 8 vai. vakare 

Nedėltomts ir šventadieniais 
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

Telephone, Stagg 2-2228

ROSSI and DECKER

je, bet pilnai prisidėjo prie A- 
merikos nepriklausomybės ko
vosi 
rint

AMERIKOS REVOLIUCIJOS SVETIM JAUČIAI VEDĖJAI

tą amžiną žmogaus priešą, vidurių užkietėjimą 
žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Homcopatiškų ir kitokių vaistų 
tegalite gauti pas —

F. URBONAS
151 MTROPOLITAN AVE., i GRAND AVE. at 61st ST..

BROOKLYN. N. Y. ' ’ MASPETH. N. Y.
Telephone: Greenpoint 9-1411 Phones: Juniper 5-9796, 5-9072

Kongreso Aktas įsteigė U- 
nited States George Washing
ton Bicentennial Commissip/u 
Šio komiteto svarbiausia už
duotis yra tinkamai per visą 
šalį vesti planus paminėti 
1932 m. Jurgio Washington© 
gimimo 200 sukaktuves. Ko
mitetas pradėjo nuodugniai 
tyrinėti Revoliucijos dienų vi
sus įvykius, kad visiems tin
kamai perstatyti Washingto- 
no visus nuveiktus darbus.

Komiteto nariai nustato 
kuomet matė kiek svetimtau
čiai toms dienoms prisidėjo 
prie šalies apsaugojimo ir iš
sivystymo.

Visokių bonkų, baro reikme
nis, baro stiklai, visokie flavo
red extraktai, kontanerei, fil
truojamos popieros, ir filteriai.

790 GRAND STREET - 
Brooklyn, N. Y.

kit SCHOLES BAKING, Keptuves DUONA. 
Mūsų miltai geri, duona visuomet šviežia ve
žam į storus ir stubas, visoj aplinkei Brookly
no ir New Yorko. Siunčiam per pačtą ir į kitus 
miestus. V. LUKOŠEVIČIA, Savininkas.

(Tąsa iš 2 pust.) 
gana demokratišką p. Smeto
nos vedamą tautininkų reži
mą pašalinti, turės išmokti lie
tuvybės vėliavą aukščiau už 
tautininkus iškelti ir daugiau 
grynai tautinio militaringumo 
parodyti, kaip Amerikoj — 
amerikonizmo( o tas jiems ne
lengva bus padaryti. Socializ
mas, demokratija, katalikiz- 
mas ir kiti izmai lietuviuose 
darosi antraeilis dalykas. To 
nepermatą politikai visai pra
randa populiarumą.).

Grįžtant prie programos, 
reikia aprašyti svarbiausią jos 
numerį — prezidento kalbą. 
Poną 
cilis oratorius 
garsiai, 
širdžiai 
kia nei 
valstybių vyrams. Jis padėko
jo ii- tinkamai įvertino žemai
čių jo režimui reikštą pasiti
kėjimą suminėjo svarbius is
torinius faktus, vaizdžiai įro
dė tautos vieningumo svarbą 
tautos gyvenime, paaiškino, 
kas privedė seimo likvidavi
mą, pasakė, kad seimas bus 
sušauktas taip greit, kaip jo 
darbams bus įstatymais pa
ruošta dirva, kad jis užuot 
politikavimo ir taptos pjudy
mo, dirbtų tautos naudingą 
darbą. Pasakė, kad ėmė val
džia ir kartu sunkia atsako- 
mybę, paaiškindamas, kad u- 
kininkai, tautos pamatas 80% 
tautos, pasitikės ir rems jo pa
stangas išvesti tautą į sveiką 
neapvylėt, mane remiat, ma- 
neapvylėt, mane remiat ma
no vadovybe pasitikit, ir aš 
pasiryžęs vesti iki užbrėžto 
tikslo. Aš nejučiomis atėjau 
valdyti .ir nejučiomis pąsi- 
trauksiu, taip greit, kaip tik 
pajusiu, kad jus manęs nebe
norite”..

Jo kalba priimta didžiau
siom ovacijom tūkstantinės 
minios susirinkusių ųkinįnkų. 
Tas aiškiai liudiją, kad jis tu
ri visišką pasitikėjimą “tautos 
pamate” — ūkininkuose, ku
rie sudaro 80% visos tąutos.

prezidentas yra pirma- 
Kalba gana 

gyvai, įdomiai, nuo- 
ir aiškiai. Jau nerei- 
rašto, kaip tūliems

Kodėl lietuviai yra sveikiausi ir 
stambiausi žmonis? — Dilto. kad 
valgo* tikrų miltų lietuvišką duo
ną, kurioj, kaip mokslininkai ii- 
rado. yra pilnai taip vadinamų vi
taminų — bntinai reikalingų Žmo
gaus sveikatai. Geriausią Lietuvi! - 
ką Duoną ir Kiksus, Pyragaičius 
vestuvėms ir kitiems pokiliams

Kanauninkui Strečiunui,
kaipo asmeniui, negalima 
daug ko primesti, jei bet jo 
šiurkštų ir blogai išauklėtą 
būdą, čionai reikia kreipti dė
mesio į pačią sistemą — ko
vą prieš lietuvybę bažnyčiose. 
Jeigu prasidės kunigų atsisa- 
kinėjimas krikštyti kūdikius 
lietuviškais vardais, gali kil
ti nesusipratimai tarpe inter- 
nacionališkai nusiteikusios 
dvasiškijos ir tautiškai nusi- 
stačiusios visuomenės. Net 
kiaisiais carizmo laikais 
rusų jungu mums niekas 
kliudė kūdikius krikštyti 
triotiškais vardais, o dabar 
musų pačių broliai kunigai 
laisvu noru ima mus smerkti 
už musų, geismą mylėti viską, 
kas yra lietuviška, gyvai įam
žinti musų garbingą istoriją, 
prisiimant musų didelių senų

pasirašo: Kan. Strelčiunas), 
stambus, kiek pradėjęs žilti 
vyras. Jis kunigėlį kažkur 
siunčia, o imasi pats krikšty
ti ir... mus į nagą. Mes kanau
ninkui atkartojom tėvų pra
šymą jų kūdikį pakrikštyti 
“Milda”, ir štai' koks įvyksta 
dialogas:

“Negalima. Tai stabmeldiš
kas vardas”, storu basu rik
telėjo klebonas.

“Bet dabar, — mes sakom,
— labai daug Lietuvoje yra 
krikštyjama Mildos vardu”...

“Sakau, kad negalima... Ar 
žinai, kas yra Venera, kad tai 
veneriška liga?”

“Žinau, bet ką tas turi ben
dro su šiuo vardu?”

“Milda ir Venera yra vie
nas ir tas pats! Negalima”, — 
jau vis piktyn ėjo klebonas.

“Klebone, juk tėvai taip 
nori: jie nori vieno šventosios 
patronkos vardo, o kito lietu
viško
tai, gerbia savo istoriją”...

“Sakau, kad negalima, tai 
ir negalima!! — klebonas jau 
perėjo į šauksmo ' toną. — 
Stabmeldiškos dievaitės var- « '
das negalima katalikui duoti,
— negaišinkit man laiko”.

REIKALINGAS virėjas į Rcstaursntą 
geros sąlygos. Kreipkitės bile laiku 

150 No. 4th St., 'Brooklyn. N. Y

Urbšas, J. J.
187 O*k SU Lawren 

“Vienybe’* 
**b£33}Ž,R.y. 

Vasiliauskas, J.
814 Bank SU 

Waterbury, Conn. 
Velečkis, A.

Rengia
AMERIKOS LIETUVIŲ AGENTŲ 

SĄJUNGA
Išplaukia iš New Yorko

Rugpiučio (Aug.) 29 d, 1931 :

DIDŽIAUSIA LIETUVIU APTEKA
Kas yra žmogaus amžinas priešas — 

...................... šaltis. Jis netik sunkiausias ligas įva- 
SĮELZZZSp) ro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, 

kurie vartoja po plačią Ameriką pa- 
garsėjusius URBAN’S COLD POW- 

tC WwBPT DERS (Miltelius nuo šalčio), jokių 
šalčių nebijo. Už 75 centus už bak- 
s4 apsiginkluok nuo savo nuožmaus 
priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už 

'"TSSįį^^ skrynutę) yra kai kanuolė prieš ki
kutis

EXTRA BARGENAS.. 2 šeimynų. 11 
kambariu namas, garu apšildomas. 2 

gariniai pečiai, 2 gaudžiai, parket flo
rai. lotas 40x100. labai gražioj vietoj, 
arti Jamaica L. Kaina tik S9.000,
cash £2.000, visos taksos $200 
tams. )^Kas pirmas, tas laimės.- 

P. BLAŽAITIS 
111-40 
Richmond Hill. N. Y

Ambraziejus, J.
168 Grand SU

Brooklyn. N. Y.
“Amerikos Lietuvis1

14 Vernon SU 
Worcester. Mas*.

Baltutis, P. P.
3327 So. Halsted SU 

Chicago. IU.
Bartkevičius, P.

*78 No. Main SU
Montello, Mass.

Bogden, J. G.
432 W. Lons Av«, 

Du Bois, Pa.
“Dirva”

6820 Superior Ave., 
Cleveland. Ohio

Gendrolius, N.
395 Broadway,

So. Boston. Mass.
Kažemekas, K. Ch.

797 Bank St..
Waterbury, Conn.

Makarevičius, K. •
95 Liberty St..

Ansonia, Conn.

Gasolino Stotis 
ant Jerfcho Turnpike kelio, 2 
akrai žemės, puikus namas su 
storu.

Kreipfatės:
W. SHABUNAS

193 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Tel. Greenpoint 9-2427

Vokiečių pagalba 
labai daug vokiečių 
Amerikos armijoj, 

specialiai vokiškų 
į po vokiečių vedėjų 

“Vokiškas elemen- 
labai stiprus kelio

se kolonijose. Pennsylvanijoj 
trečia dalis gyventojų buvo 
vokiečiai ir istorija rekorduo- 
ja ginčus Kongrese del var
tojimo vokiškos ar angliškos 
kalbos kolonijose, nes tais 
laikais buvo nutarta, kad vo
kiška kalba butų vartojama. 

Daug vokiečių gyveno Val
ley of Virginia ir iš ten paėjo 
daug liuosnorių kareivių. Ma
žame mieste, AVoodstock, Vir
ginia, Peter Munlenberg, mi- 
nisteris užbaigė savo pamoks
lą bažnyčioje sausio mėn. 
1776 m. žodžiais “yra lai
kas pamokslams, ir laikas po

teriams, bet yra ir laikas ka
rui, ir toks laikas jau at
ėjo”. Jis numetė savo kleri- 
kališkus rubus ir stovėjo prieš 
savo parapijonus kontinento 
armijos pulkininko uniformo
je. Net 400 vyrų prie jo prisi
dėjo.

Malonus tuk ti ei
Gerbiamieji: Mylėtojai gerų cigarų ne tik Brooklyne, 

bet ir kituose miestuose bizniaus užvedimuose, kur rū
kymai yra užlaikomi, visur reikalaukit Naujoko Ciga
rų. VYTAUTO, JONO, PETRO. Šiais vardais yra 
geriausi cigarai. Rūkydami ne tik džiauksites, bet ir 
lietuviams darysite garbę, kad Lietuviška cigarų išdir- 
bystė Amerikoj gyvuoja. Pareikalavus biznieriams ir 
privati škietns Amerikoj visur išsiuntinėjama per paštą.

P. J. Naujoku Cigaru Dirbtuvė
361 BROADWAY : : BROOKLYN, N. Y.

Amerikos Lietuviu Automobilių Mokykla
Veikia 26 Metus

AUTOMOBILIŲ MECHANIKAI IR DRAIVERIAI 
LABAI REIKALAUJAMI

Timolt povyr.dintiautiej ir moderniikiaxiai j rengta j Specialybių Mokykloj. Beodraa aatoeap 
bills taiaytto darba*. penktUku aaak^OMU dirbtavHo, perVatyma,, perdirbimas, aaardymta ir 
avatatymo, malino* irairfų UmBtUkIu ir f*iių, 
igntrij*. bttarajo*. magoMaJ, starteriai it geae- wi". f "ff ‘""T,, j, m 
ratorrai. IIM^lI' I ■ I ll

Mokinamo dienotai* Ir vakarai*. ųjĮMĮ j. I < 1 f.1 .
laotrnkforini - Ekapertai

RYŠY SU PARVRTINIU EKONOMINIU 
KRIZIŲ IR RFDARW* MFS M’MAMNOM ‘ 

MOKSLO MOKESTI $5 IKI ISO «
JreekM ir P^br, DreMioi — ------ r

Karta* aatr»moMIiw važiaMi — $10. “ *
Garaataaiama diplomą Ir leidimą vaLūrfti.

AtMary* Mtdim 9 ▼. ryto iki 9 ▼. rak. Sekmadieeiaia aaa lt ▼. ryta IU 1 v. pa pieta 

** * New York Auto School
2^8 Second Av^ 14th St.) r AAerkt N. Y.r

J .O. Sirvydas
Šiam straipsneliui dedu la

bai vulgarišką antraštę, bet 
neatsiprašau už ją nieko, nes 
šios antraštės esencija yra 
girdėta bažnyčioje ir dar iš 
kunigo kanauninko lupų...

Prieš kelias dienas, liepos 
5 d., sekmadienį — šiuos žo
džius rašančiam teko būti Du
setų bažnyčioje, kur mes su 
kurna nuvežėm tūlo žmogaus 
kūdikį — mergaitę pakrikšty
ti. Mums iš namų išvažiuo
jant, kūdikio tėvai įprašė pa
krikštyti jų dukrelę Mildos 
vardu. Prie to jie įprašė taip
gi pridėti vieną krikščionišką 
vardą, kad užaugusi mergai
tė turėtų šventąją patronką.

Po pamaldų. Mes su kurna 
ir kūdikiu laukiame zakristi
joje, kada ateis kunigas. At
eina jaunutis vikaras kun. 
Kupstis. Prisistatom. Pirmiau
sia pradeda surašyti metrikai 
medžiagą: kieno kūdikis, ka
da gimė, etc. Paklausia: — 
“Kuo bus vardu”, — pasakom 
“Milda”...

Kunigėlis išmetė iš rankų 
pieštuką, atsigręžė į mus ir 
sako: — “Negalima, negali
ma!” — “Kodėl” —■ sakom. 
— “Negalima — stabmeldiš
kas vardas, negalima!”... Tai 
kalbėdamas, kunigėlis pradė
jo net virpėti iš susijaudini
mo. Matyti, kunigėlis nervin
gas, vyresnio savo klebono į- 
baugintas, net mums pagailo 
jo. Mėginom dar kalbėtis, už 
tėvų noro glaustis, bet kunigė
lis nieko net kalbėti negalė
jo, tik vis tikrino: — “Nega
lima, negalima”. Jo laimei at
eina *za kristi jon klebonas, ku
ris save tituluoja kanauninku 
(jis #ra tik ką parašęs ir at
spausdinęs šiaip jau neblogą 
istorinę brošiūrėlę: “Dusetų 
bažnyčios ir parapijos istori
ja nuo 1530 iki 1930 metų”;

Keleiviai Lsve turi būti dieną prieš 
tai 8 vai. po pietų.

PUIKI PROGA SUTAUPYTI PINIGU. SPE
CIALIAI NUPIGINTOS LAVAKORTĖS

Į TEN IR ATGAL.
IS NEW YORKO Į KLAIPĖDĄ

Trečią Khsc
, Trečia Klase

Turistų Trečia Kabm
Turistų Trečia Kab a

U. S. karo mokesčiai atskirai.
Puikus patogumas ir patarnavimas.

Tiesioginis ir patogus susisiekimas su KLAIPĖDĄ 
Per Rotterdamą.

INFORMACIJOMS KREIPKITĖS:

Mollis, P.
1730—24th SU 

Detroit. Midų
Mikolainis, P.

188 Sands St..
Brooklyn, N. Y.

Rauktyte, J.
123 MUibury SU 

Worcester. Ma*

Airių vadai
Pirmas airis atvyko Ameri

kon 1621 m. Atvažiavo į Mas
sachusetts valstiją. Kuomet 
prasidėjo Revoliucija airiai 
gyveno jau Naujojoj Anglijoj, 
Pennsylvanijoj, ir kitose kolo
nijose. X._

Airiai immigrantai iš Uls
ter buvo pirmieji “kovoti ne 
tik Amerikos, bet ir jų priešą 
— Angliją”. Savannah kovo
je 1779 m. airių pulkai tar
navo po komanda savo tautie
čio Count Dillon. Ketvirta da
lis Kontinentinės armijos ka

su vardu rininkų buvo airiai arba ai
rių kilmės. Iš keturių pirmųjų 
Washingtono paskirtų genero
lų, net du, Generolas Mont
gomery ir Generolas Sullivan 
buvo airiai. Jackson, f Polk, 
Moore, Rutledge, Calhoum ir 
kiti airiai buvo Carolines vals
tijos garsiaiusi vadai, šių ai
niai net tapo Jungt. Valstijų 
prezidentais. Charles Carroll, 
šauktas pasirašyti po Nepri
klausomybės Deklaracija. 
Kuomet jis rašė savo vardą 
po deklaracija, pašalinis žmo
gus jam pasakė “tau nėr ko 
bijotis pasirašant pavardės po 
šiuo dokumentu, nes yra tiek 
daug Carrolls, kad nežinos, 
kuris iš jų pasirašė.” Tuomet 
jis po pavarde . parašė “iš 
Carrollton”. Nes toms die
noms buvo tikras pavojus 
tiems, kurie pasirašė po de
klaracija, jeigu J amerikiečiai 
bųt pralošė karą.

(Bus dadgiau
“Gana, — šuktelėjo klebo

nas visai mus prislėgdamas: 
— vienintelį daiktą aš girdė- 

kume- 
lę...„ ir pradėjo ruoštis jau 
eiti iš zakristijos. Mums ne
beliko nieko daugiau, kaip tė
vų reikalavimą palikti, kad 
nereikėtų namo grįžti visai ne 
pakrikštijus kūdikio.

Pakrikštijus, važiavom na
mo ir jautėmės, kad esam lyg 
kuo prasikaltę, lyg kuo Įžeis
ti, lyg pasirodę dideliais neiš
manėliais, kad drįsom pareikš
ti Dievo altoriaus akivaizdo
je patriotizmą, prašydami pa
krikštyti kūdikį lietuvišku var 
du. Ir kaip mes pasiteisinsim 
tėvams, kad išprovokavome 
tokį aukštą asmenį, kaip ka
nauninką, mums į akis svies
ti tokį paniekinimą motinai...

Apie šitą nuotykį nereikėtų 
viešai rašyti, jeigu čia nebūtų 
užkliudytas didelis ir labai 
svarbus musų tautybei prin
cipas: lietuvybės niekinimas 
ir slopinimas musų bažnyčio-

Yokiečių kilmės vadai
Kiekvienas Amerikos stu 

dentas susipažinęs 
Baron von Steuben, Amerikos 
revoliucinės armijos kareivių 
lavintoju. Benjamin Frankli
nas jį prikalbino prisidėti prie 
Amerikos kovos. Franklinas 
toms dienoms atstovavo kolo
nijas Paryžiuje. Von Steuben 
rado, kuomet atvyko į šią ša
lį, pulkus liuosnorių kareivių 

nemokintų, neapginkluotų 
ir visai netinkamų stoti kovon 
su gerai išlavinta Anglijos ar
mija.

Von Steuben tuojau pradė
jo sunkų darbą — organizuo
ti kareivius. Jam pilnai pasi
sekė. Iki šiai dienai Amerika 
įvertina tą jo pagalbą.

Vokietija pristatė kitą ko
vojantį generolą, revoliucijos 
pulkams — Baroną John de 
Kalb/jfif atvyko su Lafayettu ■ 
1777 m. atsiveždamas milita- 
riško patyrimo, kuris buvo di
delės vertės Washingtono ar
mijai.

Vaišnora, K- J.
' Franklin Sav. Bank U 

Tn»t Co, Ptttsburrh. Pa.
Varašius, A.

So. 12U and Canon 
Pittsburgh. Pa.

Vitkauskas, T. T.
2701 E. Allegheny Aya, 

Philadelgbia. Pa.
Viesulą, K. J.

1128 WaaMaxtoa St,

228 Parte St, 
Hartford. Corm.

Sidalfras, K.

“Naujienos”
1739 So. Halsted St, 

Chicago. HL
Stulpinas, V. M.

3255 So. Halsted St, 
Chicago. BL

“Sandara”
373 Kenslgton Ave.

Chicago. III.
Trečiokas, A. S.

197 Adam* St, Newark. N. J.

Kolonijose buvo labai daug 
Sectarians, Mennonites, Qua
kers, Dunkards, Seven-Day 
Baptists ir kitų, kurių tikėji
mas draudė nešioti ginklus, 
i OB’^rdpes uėa£iyV«vv*

PARAMOUNT
\ Coffee 

h. Shop
Pranskevičius 

/ v (Savininkas)

216 BROADWAY 
Brooklyn. N. Y.

Musų maistas visada šviežias 
Patarnavimas Mandagus 

Apsilankiusias Tautiečiui 
Patenkinsiu

.: ' Ju WPER 5,- 0259? k ;■ ’

. RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS

A/'į 'į' '-'į ■: 7’
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VIETOS IR APYLINKĖS ŽINIOS

XLV METAI Greenpoint 9-2427

Lietuvis a

MIRĖ

(Undertaker)

LIETUVE AKUŠERĖ

Radzevi

metu

GARSINKITĖS ‘VIENYBĖJ

NAUJAS HOTELIS

šiomis

Stagg 2-5043

IŠVAŽIAVO LIETUVON

G r abortus‘U ndertaker
trci

NOTARY PUBLIC*'l

Avė,

ver

Tel. Midwood 8-6261

Dr. H. Mendlowitz
Anglijos plie

LEGIONO SUSIRINKIMAS

Ofiso valandos

Italijos premje

JUOZAS GARŠVA
Suėmė komunistus

Radio ži

BROOKLYN, NEW YORK231 BEDFORD AVENUE
nu

žiai atstovauta Baltimore, Md

New Yorko lietuvių Legioi 
I-mo posto išvažiavimas

Newtown 9-4464

NOTARY PUBLIC

BERRY 
Brooklyn,

nes ja- 
lakunu 
pareis-

Valandos: 1
Sekmadieniais

Įžanga tik 
Visi vietos 

tuviai gausiai

A GORBALEUSKA 
164 BEDFORD AVENUE 

Kampas North 8th Street 
Tel. Greenpoint 9-2570 

Reikalui esant statau bankas.

didžiau-
laikomas

Vartų’*

Prezidentas Hoover pa 
sižada kovot nedarbą

Kelrodis “Vienybės” pikui 
kan Philadelphia, Pa.

deltai, 
keletą 
parveš 
Nuva- 
parva- 

i išva- 
namo

kalba apie nepageidau 
jamy svetimtaučių 

deportavimą

KLAIPĖDA 
merikietis, grįždamas iš Lietu
vos atgal į Ameriką, išsivežė 4 
ežiukus. Paklaustas jis paaiš
kino,—kad ežys Amerikoj di
delė retenybė ir už juos gau
siąs didelius pinigus.

pirmųjų amerikonų 
liekanas

Lietuvos Valstybės Teatras 
Apdraustas Japonijoj

50 centų, 
ir apylinkės 
dalyvaukit.

Rengėjai

734 GRAND STREET
BROOKLYN. N. Y.

Kaip jau 
nutarta sta-

LAISNIUOTA 
LIETUVĖ AKUŠERĖ

REAL ESTATE

GENEVA
Prekybos ir
priimti
Nacionalizacijos Institute

sutikimas, kuris 
dar šiomis die- 
premija tuojau 
Tikimasi, kad

Šį sekmadienį, rugp. 9 d. 2 
vai. p. p. Kasmočiaus salėje, 
262 Humboldt St., Brooklyn,

bes kapinėse.
Pašarvotas Bieliausko -įstai 

goj, 734 Grand St.. Brooklyn

Rado Lenkiją mūrytą, 
liks medinę

tuninam ir 
galite

Vokietijoj bedarbių akai 
čius šiomis dienomis padau 
gėjo 20,000.

TEL.: GREENPOINT 9-2320

Oras buvo nepaprastai gra
žus ir šiltas. Tik vakare 6 vai. 
staiga užėjo smarkus lietus ir 
pikninkininkus išsklaidė. Ta
čiau salėje šoką to nepabijo
jo ir šoko iki vėlai nakčiai.

VOKIETIJA ĮSILEIDŽIA 
$200,000,000 VERTĖS 

AMERIKOS PREKIŲ

OSLO, Norvegija 
deninis laivas 
mingai pasiekė Tromso, kur 
pasiėmę anglies vyks į Spitz- 
bergeną, o iš ten toliau į šiau
rės vandenis ir ašigalį.

Daugely
vietų randama iš-

Viršuj Minėtais Reikalais Kreipkitės Pas Mane, o Busit Užganėdinti

Passaic upėje miršta tuks 
tančiai žuvų

ANGLAI IR LENKAI STEBISI JAUNO 
LIETUV. ŠACHMATININKO GABUMAIS; 
LIETUVA TURI STIPRIĄ JĖGĄ; LYGIO

MIS SU PASAULIO ČAMPIONAIS

Dar vienas amerikietis 
tys Vilniuje

ir vėliau Vilnių Vaduoti Sa- to *•
jungos susirinkimai. Abu su
sirinkimai bus labai svarbus, 
tat prašom visų narių būtinai 
ateiti ir atsivesti po vieną nau
ją narį. Valdyba.

Povan
Nautilus” lai

“Vienybės" redakcijoj lan
kėsi iš Sodus, Michigan, gar
sios Tabor Farm savininkas p. 
Bačiumjs- P- Bačiunas su žmo
na trumpam laikui vyksta 
Lietuvon.

Žada pasidairyti Palangoj ir 
kitose Lietuvos kurortu vieto- to
se. Kelionė dalinai bizniška.

•Nauju Anglijos karo atsto
vu Lietuvai paskirtas majoras 
Firebrace.

šiomis dienomis susirgęs An 
glijos liberalų vadas Lloyd 
George jau sveiksta.

DIDŽIAUSIAS PASAULIO 
ZEPELINAS JAU PA

STATYTAS

SUSPROGDINTAS BERLY 
NO-BASEUO TARPTAUTI 

NIS EKSPRESAS

LONDON
no ir nikelio išdirbimo centre 
Sheffielde šiomis dienomis pa
vyko padaryti naujos rūšies 
metalą labai panašų į auksą. 
Iš šio metalo manoma gamin
ti peilius, šaukštus, šakutes ir 
kitokius įrankius iki šiam lai
kui gaminamus iš nikelio ir 
sidabro, šie “auksiniai” išdir
biniai nepajuoduos ir nerūdys, 
taip lengvai valysis kaip ir 
niekliniai ar sidabriniai.

Anglai mano, kad šis nau
jas metalas teiks darbo dau
gybei bedarbių, nes jo gami
niai greitai užkariaus visas 
rinkas

PARSIDUODA labai parankus Bedford
Ave. kampas, Williamsburgo apylin

kėje. 7 apartum tai ir Storas, lengvas 
susisiekimas karais, arba nauja Subway. 
Parsiduoda labai prieinamai.

Kreipkitės telefonu Triangle 5-1551. 
No. 179 (95)

J. C. BALTUS

VILNIUS. — Nesenai Vil
niaus lenkų laikraščiuose buvo 
plačiai rašyta apie netoli Link
menų nužudytą lenkų šnipą, 
tūlą Vaitkevičių, kurį užmu
šęs Stasiūnas, pabėgęs Nepr. 
Lietuvon. Sąryšy su tuo'lenkų 
policija provincijoj areštavo 
keletą lietuvių, jų tarpe žymų 
lietuvių veikėją kaime p. Ka
zį Gaigalą, p. Joną Lipavičių 
(abu iš Cilėnų sodžiaus), Vy
tauto D. gimnazijos Vilniuje 
mokinį Linką, Morkūną, Mei- 
duną ir Kazį Gudonį, įtarda
ma juos Vaitkevičiaus nužu
dymu.

“Vienybes” bendradarbis 
Rygoj, Latvijoj

Rugpiučio 8 d. šeštadienį, 
arti, bu- Klaščiaus Clinton parke, įvyk- 

(Aug.) 9 d. sta A. C. W. lietuvių siuvėjų

VOKIETIJOS MINISTERIAI 
LANKĖSI ROMOJ

ROMA. — Vokietijos prem
jeras Bruening ir užsienių rei
kalų ministeris Curtius šiomis 
dienomis lankėsi Romoje pasi
kalbėti su Italijos vyriausybės 
atstovais. Prie progos abu mi
nisterial pavieniai lankėsi pas 
popiežių.

Laikraščių korespondentai 
patyrė, kad popiežius labai do 
mėjosi Vokietijos-Lenkijos san 
tykiais ir reiškė vilties, kad 
tos dvi valstybės susitars ir 
gyvens santaikoj.

BERLIN. — Vokietijos vy
riausybė, gavus protestų iš kai 
kurių savų ^didžiųj ų , pramo- 
ninkų ir Amerikos firmų, lai
kinai panaikino draudimą Į- 
vežti iš Amerikos prekių. Nu
matyta leisti įvežti iš Ameri
kos J. V. apie $200,000,000 
vertės gaminių. Tokiu laikinu 
Vokietijos draudimu buvo pa
liesta Amerikos automobiliai, 
mašinos, miško medžiaga ir 
maisto produktai.

Kaip bus daroma su kitų 
valstybių prekėmis, nežinia.

Kendrick’s Herb Laxative yra Padaryta iš Grynų Žolių 
ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų

Šis vaistas neužtraukia papročio ir atliuosuoja viduriui 
ir pagelbsti sugrąžint natūrali vidurių malimą. Nerei-

Galima užrašyt “Veenybf,** užsi- 
sakyt Kalendorius, nusipirkt Knygų 
ir t. t.

LA1SNIUOTA LIETUVE 
Akušerka 
(Midwife)

MUSSOLINI VAŽIUOS 
BERLYNĄ

Antrad., RUGPIUČIO (AUG.) 11, 1931 M., Brooklyn, N.Y

Lietuva — Racionalizacij 
Instituto narys

Lietuvos 
Pramonės Rūmai 

nariu tarptautiniame 
prie

ITALIJA REMIA VO 
KIETIJĄ

NAUJAS I AUKSĄ PANA 
ŠUS METALAS

Už grąžinimą $200.000 
tęs daimantų negavo 

dovanos

WASHINGTON. — Wick
ersham Komisija savo prane
šime prezidentui Hooveriui, 
rekomenduoja būtinai imtis 
priemonių deportuoti visus ne
pageidaujamus . svetimtaučius 
iš Amerikos J. Valstijų. Be to, 
jis pabrėžė, kad tokiu budu 
galima bus kovoti Amerikoj 
gengaterius ir kriminalistus, 
kurių dauguma, anot jo, yra 
svetimtaučiai.

Policijos kovos su gengste 
riais ir šmugelninkais

Lietuvis išsivežė / 
4 ežiukus

SAN QUETIN KALĖJIMAS, 
Cal. — šiomis dienomis tūlas 
vietos kalinys pabaigė staty
ti kalėjime lėktuvą, kuriuo jis 
gavo leidimą mokyti kalinius 
skraidyti. Atrodo, kad tame 
kalėjime bus atidaryta neblo
ga aviacijos mokykla, 
me yra keletas gerų 
ekspertų. 300 kalinių 
kė noro mokytis.

f Jau turime daug užsakymų 
važiuoti busais į Philadelphiją 
— “Vienybės" . pikniką, bet 
vietų dar turime. Taigi, no
rinti pasivažinėti ir būryje 
linksmai laiką praleist, taip 
pat pasimatyt su Philadelphi- 
jos lietuviais, paskubėkit užsi- 
sakyt vietas “Vienybės" ofise, 
asmeniškai arba telefonu — 
Greenpoint 9-2427. Visa ke
lionė ir įėjimas į pikniką $3.-

(pirmiau 271 Berry St.) 
Praneša savo draugams, 

jog jis dabar persikėlęs į

2220 AVENUE J 
(Flatbush)

VILNIUS. — Šiomis die 
nomis pro Nepr. Lietuvą i 
Latviją buvo atvykęs iš Water 
būrio į Vilnių Amerikos lietu 
vis p. Simonas Cibulskis. Ji 
lanke “Vilniaus Rytojų" ii 
veik visas kultūrines įstaigas.

NEW YORK. — šiomis die
nomis tūlas New Yorko “tek
ši” vežikas Frank Bružą, gal 
lietuvis Bružas, rado savo 
“tekši” $200,000 vertės dai- 
mantų, kuriuos grąžino jų sa
vininkams. Vežikas gavo ke
letą padėkos laiškų ir pagy
rimų už jo sąžiningumą, ta
čiau piniginės dovanos nega
vo. New Yorko laikraščiai a- 
pie tai pastebėdami stebisi, 
kad tų brangenybių savinin
kai neįvertina žmogaus są
žiningumo.

Panaikinti Seimą ir nuvers
ti dabartinę vyriausybę Ryt
prūsiuos hitlerininkams reikė
jo surinkti apie 13,500,000 
balsų, tačiau plebiscite daly
vavo tik apie 10,500.000, ku
rių 500,000 balsavo prieš da
bartinės vyriausybės pakeiti
mą, o apie 3,000,000 visai su
silaikė ir nebalskvo.

šis įvykis Rytprūsiuos pa
rodo, kad Vokietijos gyven
tojai dar vis reiškia didelio 
pasitikėjimo Bruenlngo vyriau 
sybei.

Europos diplomatinėse sfe- ..
rose šio plebiscito išdavomis 
reiškiama pasitenkinimo ir 
mahonta, lead "l^ėningo po
zicija Vokietijoje ne tik ne
susilpninta, bet žymiai sustip
rinta.

Vokietijos premjeras Brue
ning ir užsienių reikalų mi
nisteris Curtius patyrė apie 
Rytprūsių plebiscito išdavas 
traukiny grįždami iš-Italijos, 
kur jie matėsi su Mussolini ir 
tarėsi del užmezgimo glaudes
nių ekonominių santykių tarp 
Vokietijos ir Italijos.

Tą pačią dieną Berlyne į- 
vyko kruvinos riaušės tarp ko
munistų ir policijos; komunis
tai revolveriais nušovė du po
licininku. Riaušės plėtėsi. Per 
visą dieną užmušta 13 žmo
nių ir daug sužeista. Įvyko 
riaušių ir kituose miestuose.

Apie 4 vai. pikninko pirm, 
ponas Pečiukas atidarė pro
gramą. Ja vadovauti persta
tytas Vyskupas Žukauskas, 
kuris pasakė Įdomią kalbelę.

“Daina”, kaip ir visada, va
dovaujant gabiam vadui P. 
Petraičiui, labai gražiai pa
dainavo kelias dainas ir publi
ka sukėlė dideles ovacijas.

Puikiai pasirodė Erooklyno 
Trubadūrai, kurie padainavo 
ir rimtų ir komiškų dainelių. 
Trubadūrai Philadelphijoj tu 
retų pakoncertuoti. Pianu a- 
kompanavo p-le Kriaučiunai-

V AL ANDOS: t
Nuo 9—12 ii ryto, 2—8 vak. 

šventadieniais susitariu 

499 GRANO STREET 
(kampas Union Avė.) 

BROOKLYN, NEW YORK

Komunistai Vilniuje neri 
mauja

ROMA. — Italijos premje
ras Mussolini priėmė Vokie
tijos premjero pakvietimą at
vykti į Berlyną pasikalbėti e- 
k'onominiais bei politiniais 
klausimais. Iki šiam laikui jo 
išvykimo iš Romos diena dar 
nenustatyta.

Mussolini lankymasis Vo
kietijoj, sakoma, turės didelės 
svarbos abiejų tų valstybių 
santykiams pagerinti. Franci- 
ja į Mussolini lankymasis Vo
kietijoj žiuri labai įtartinai.

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

MORRISTOWN, N. J. — 
Ties Chatham, Passaic upėje, 
iki šiam laikui del nežinomų 
priežasčių pradėjo mirti žu
vys; kasdien jų miršta tūks
tančiai. Upės sargai bando 
susekti priežastį, tačiau kol 
kas nesurado. Autoritetai ma
no, kad vandeny atsirado nuo
dų susidariusių nuo augalų, 
kurie sumažino vandeny de
guonį, kuriuo žuvys kvėpuo-

Pranešimas Dainos mylėto 
jams

Jonas Stankus 
mirė A 
Evans 
Laidos 
10 vai 
nyčios į šv. Jono kapines

Paskutinį patarnavimą 
teikia graborius 
čius.

416 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N. Y. 

Parsamdau Dailias Automobilius 
Vestuvėms, Krikštynoms ir 

Visokiems Pokiliams

Kalbėjo p. Jonas Grinius, 
primindamas “Vienybės” isto
riją. Dr. Stankus džiaugėsi, 
kad tautiečių veikimas spar
čiai stiprėja. “Vienybės” re
daktorius Jonas Valaitis trum
pai padėkojo ir pasiūlė links
mai piknikauti, o prakalbas 
surengti vėliau, nes nujautė 
lietų ateinant.

Nepaprastai gražiai padai
navo komiškų dainelių p-lė 
Statkevičiutė. ši panelė daina
vime sparčiai progresuoja. P- 
lė Bronė Jononiutė stipriu bal
su gražiai padainavo ir sukė
lė ovacijų. K. Žemaitis pa
dainavo gana gražiai liaudies 
dainelių. Pianu akompanavo 
K. Straleckienė.

Tokių piknikų Philadelphi- 
jai daugiau!

Brooklynas atstovautas bu
sais ir automobiliais atvyku-

Žcmiausią kainą 
sinešei. pritaisei

Turime labai 
pataisom Pianus 
gauti nebrangi

Naujoj vietoj •tū
li dija daug ge- 
B riau jrengta, to- 
' del paveikslai pa

daromi kuopui- 
, klausia.

JONAS STOKES
512 Marion St.. Brooklyn, N. Y. 

Tel. Dickens 2-1182

JOHN KAVOLIUS
49 E. 21 St. Street 

BAYONNE, N. J.
VIENYBES’ ĮGALIOTAS

WASHINGTON. — Prezi
dentas Hoover praneša, kad 
vyriausybė dės visas pastan
gas kovoti nedarbą Amerikoj. 
Anot jo, vėliausias tris savai
tes vyriausybė rinko žinias 
apie nedarbą ir tyrė budus 
ją kovot. Kai kuriose srityse 
dalykai gerokai pagerėjo, ta
čiau kitose pablogėjo. Bedar
biams gelbėti bus panaudota 
pereitų metų, metodą ir tam 
viskas bus išanksto sutvarky
ta per organizacijas.

Tuo reikalu vyriausybė pa
laiko artymus santykius su 
valstijų gubernatoriais ir a- 
tatinkamomis įstaigomis, šiais 
metais numatoma susijungti 
visas nedarbu susirūpinusias 
organizacijas ir veikti koordi
nacijoj ir konsolidacijoj.

Kad bedarbius tinkamai šią 
žiemą aprūpinti, dabar renka
mos visos žinios, o bedarbių 
skaičius valstijose bus nuolat 
pranešamas vyriausybei.

GIS HITLERININKAMS; STIGO 3 MIL 
BALSU; BRUENINGO POZICIJA SU

STIPRĖJO; BERLYNE RIAUŠĖS .

Visi dainą mylinti pasižymė- 
kit savo kalendoriuj rugsėjo 
(Sep.) 12 d. Minėtą dieną 
Jonas Stankūnas rengia savo 
koncertą, kuris įvyks naujoj 
Lietuvių Piliečių Klubo salėj, 
80 Union Ave., Brooklyn,

VILNIUS. — Paskutiniu 
laiku Vilniuj labai smarkiai 
veikia komunistai. Jie daž
nai rengia demonstracijas, pla
tina savo atsišaukimus ir iška- 
binėja ant stulpų raudonas vė
liavas. /

siuos 
kams 
vesti. 
9 d. 
pralaimėjimu 
listų-centristų
koaliacinė vyriausybė ir Sei
mas Rytprūsiuos pasiliks kaip 
buvę.

taip ir šiemet, bro- nikas. Pradžia 2 vai. po pie 
Muzika Retikevičiaus 

Dainuos du chorai.

Lietuvaitės merginos iš visų apylinkių pripažįsta musų bf& 
vykią del gero darbo. Mes turime daug darbų kiekvieną 
nų norinčių dirbti. Geras užmokestis — Geros šeimynos, 
tų pasirinkimui. < *

VIEN
Amerikoje Metams: $4

Kanadoj, Brazih
PAVIENIS NUME1

FRIEDRICHSAFEN, Vokie
tija. — Associated Press ži
niomis, rugp. 26 d. Vokieti
jos dirižablis “Graf Zeppelin” 
išskrenda per Atlantiką į Per
nambuco, Braziliją. Zepelinu 
be įgulos skris 24 keleiviai.

J. C. BALTUS
P. O. Box 95 .

Coram, į. L, N. Y.

Mano firma gerai atlieka tekančius darbus: išbalzamuoja ir laidoja mirusius ant visokių 
kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo auto

mobilius laidotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Franas Saukaitis, 51 
amž., mirė rugpiučio 
Kings County ligoninėj

MARIJONA TAMKIENĖ
138-31 Lloyd Road

Jamaica, L. I.
Tarpe Liberty .ir 101 st Avenues 

Kampas Van Wyck Blvd.
Tel. Republic 9-6233

Kaip privažiuoti:—Canarsie 
nu iki Atlantic Ave. Imti 
Line treiną ir važiuoti iki 
ferts Avė. Paimti Liberty 
karą ir važiuoti iki Lloyd Rd.

KAIPĖDA 
Lietuvos 
mėtyta komunistinių atsišauki
mų. Keli tų atsišaukimų pla
tintojai suimti. Kauno krim. 
policija praneša, kad didesnių 
komunistinių neramumų rug
piučio 1 d. nesulaukta.

New Yorko policija jau ga
vo žinių apie gengsterius, ku
rie dalyvavo penkių vaikų su
šaudyme. Dabar ieškoma tri
jų vyrų, kuriuos nurodė tūlas 
liudininkas matęs šaudymą, ir 
kuris žinojo kokiu tikslu geng- 
steriai buvo atvykę. Policija 
sako šį kartą gavus gerų infor
macijų.

Piknikams, Baliams, Koncertams, Veselijoms ir Privatiš- 
kiems Bankietams, smagiausia vieta Brooklyn’© apylinkėje 

— Maspeth’e. Jau laikas užsisakyti salę 
sekantiems sezonams.

CLINTON PARKAS

J. KLASČIUS, Sav.
Betts ir Maspeth Avenues, Maspeth, L. L, N. Y.

Tel. Juniper 5-8059

VARŠAVA. — Lenkijos iž 
do ministerija aprobavo medi 
hių namų statybą Lodzėj 
Tam tikslui Lodzės magistrą 
tas užtraukia paskolą 1.600. 
000 zlotu sumai to 
žinoma, Lenkijoj 
tyti medinius namus dėl eko 
nominės krizės 
kų opozicijos 
ningai pažymi 
lenku valdžia, 
mūrytą

Teko patirti, kad 
sias Vilniaus lietuvių 
mergaičių “Aušros 
bendrabutis turi likviduotis ir 
keltis naujan butan. Bendra
bučio rūmuose, kurie buvo lie
tuviu rankose dar nuo vokie- to
čių laikų, be apgyvendintų jo
se lietuvių Vytauto D. gimna
zijos ir kitų mokyklų mokinių, 
veikė ir kelios centro komite
to laikomos dirbtuvės, kaip 
siuvimo, mezgimo, batsiuvių ir 
kt. ir, be to, liet. šv. Kazimie
ro draugijos knygynas. Dabar 
paskutiniu metu lenkų val
džiai perlaidus rumus vienuo
liams karmelitams, mergaitės, 
kurių dauguma — našlaitės 
ir lietuvių dirbtuvės turi kraus 
tytis kur kitur.

Reikia pabrėžti, kad jau 
trečią kartą lietuvių bendra
butis lenkų metamas gatvėn.

Fotografas
šiuomi praneša savo kostume- 

riams, kad perkėliau savo studiją iš 
po num. 173 Bridge Street, saujon 

vieton, po num. 
512 Marrion St., 
kamp. Broadway, 

f Chauncey St,. »to-
f . - HBt tis, Brooklyn.

VELIUONA. — Veliuonos 
valsčiuje pasiutęs šuo apkan
džiojo 1 7 žmonių. Kai kurie 
iš jų jau pradėjo sirgti i 
gabenti į Kauno ligoninę

AKRON, Ohio 
ienomis baigta statyti di

džiausias pasaulio dirižablis 
“Akron”, kuris bus viena A- 
merikos Jungt. Valstijų karo 
laivyno vienetą. Dirižablio 
krikštynose dalyvavo preziden 
to Hooverio žmona ir kiti val
džios ir visuomenės atstovai.

Dirižablis jau užbaigtas ir 
šiomis dienomis darys savo 
pirmus skraidymo bandymus.

Rugpiučio 2 d. Forest Park 
įvyko New Yorko lietuvių Le
giono 1-mo Posto išvažiavi
mas. Išvažiavimas pasisekė, 
tik gaila, kad bereikalingai bu
vo skelbta apie programą ir 
kalbėtojus, nes programa neį
vyko. Mat, tą dieną ir toj pat 
vietoj įvyko ir piliečių klubo 
išvažiavimas, tai kalbėtojų ne
stigo ir nebuvo reikalo daugiau 
kviesti. s

Visiems mums simpatizavu
siems ir pasidarbavusiems nuo
širdžiai dėkojam. Legionas 
gavo apie $20 gryno pelno.

Legiono narys.

KAUNAS. — “Vilniaus 
Rytojus" praneša, kad nesenai 
Vilniaus krašto atstovai įteikė 
Varsa vos įstaigoms platų me
morandumą, kuriame išdėstė to
nepaprastai sunkią Vilniaus 
krašto materialine padėtį ir 
prašė įvairių lengvatų, ypač 
mokesčių -srity. Memorandu
me pažyn%ima, kad Vilniaus 
krašte yra didžiausi mokesčiai, 
palyginus su prieškariniais lai
kais. Pav., 1911 m. Vilniaus 
gubernija, kuri turėjo 39.800 
ketvirt. kilometru 
700 gyventojų, sumokėjo 
kesčių to 
dabartinė 
turėdama 
metru ir 
jų, f9 30 
18.898.000 zlotu

VIENYBĖ
Seniausias Amerikos Lietuvių Laikrašti t 

Įsteigtas vasario 10 d., 1886 metais 
.(Established February 10th, 1886),

Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKĄ 
(PETRICK)

LIETUVIS DENTISTAS 
221 South 4th Street 

Brooklyn. N. Y. 
X-Spinduliu Disgnoza 

Gazo Anestetiką. 
Valandos: nuo 9 vai. ryto 

iki 8 vai. vakare 
Penktadieniais ir šventadieniais 

tik susitarus.

BERLIN
Vokietijos vyriausybės pastan
gų neleisti pravesti Rytpru- 

plebiscito, hitlerinin- 
vis tik pavyko jį pra- 
Plebiscitas įvyko rugp. 
ir baigėsi hitlerininkų 

Reiškia, sočia- 
ir demokratų

ANT. J. VALANTIEJUS
LAISNIUOTAS GRABORIUS 

IR BALSAMUOTOJAS 
54-41 — 72nd St.

arti Grand St., Maspeth, N. Y.

/ Norintiems važiuoti automo
biliai į Vytauto Parką, Phila
delphia, reikia laikytis sekan
čio kelio. Iš New Yorko per 
Newarka Lincoln Highway iki 
Street Rd., čia pasukite į kai
rę ir važiuokite Hulmville 
Rd. (Route No. 513) ir čia 
sukite į kairę apie tris kryž- 
kelius iki parkui.

KAUNAS. — Pasiteiravus 
atatinkamose įstaigose, teko 
patirti, kad valstybės teatras 
apdraudimo premijos iki šiol 
dar negavo, nes kaip pasirodo, 
teatras yra visą eile kartų per- 
draustas.

Pirmiausia, teatras yra ap
draustas valstybinėje draudimo 
Įstaigoje, kuri jį yra perdrau-, 
dusi Vokietijoj. Vokiečiai gi 
savu keliu Lietuvos teatrą yra 
perdraudė net Japonijos ap
draudimo Įstaigose. Kai bus 
gautas japonų 
tikimasi gauti 
nomis, teatro 
bus išmokėta.
bus visa, nesumažinta, premija 
išmokėta.

Republikonų atstovas La 
Guardia šiomis dienomis pa
reiškė New Yorke, kad reikia 
visus gengsterius sugaudyt, o 
ne tik tuos, kurie dabar prasi
kalto. Esą tik tokiu budu pa
vyks juos išnaikinti.

Tel.: Mansfield 6-8787

Dr. Ed. W. Žukauskas'
1114 Foster Avenue 
BROOKLYN, N. Y. 
Ultraviolitinė šviesa 

Diathermia.
VALANDOS:

1—2 P.M.. 6—8 P. M. 
ir pagal sutartį.

Ties Rockaway, federaliai 
prohibieijos agentai užklupo 
kontrabandininkus ir konfis
kavo apie $50.000 vertės svai
ginančių gėrimų. Suimta ir 
apie 17 šmugelninkų., Tarp 
policijos ir kontrabandininkų 
įvyko susišaudymas, tačiau po
licija laimėjo.

laikraščiai iro- 
kad dabartinė 
“rado Lenkiją 

paliks ją medinę.”

Tel. Greenpoint 9-0595

DAKTARAS

J. S. MISEVIČIUS

1.925.- 
mo- 

7.828.000, tuo tarpu 
Vilniaus vaivadija, 
29.000 ketvirta kilo-
l. 200.000 gyvento-
m. turėjo sumokėti

PARSIDUODA darbininkiškas Lunch
Room. Geras pragyvenimas vie

nam ar dviem. Nedėliomū uždaras. 
Kas paskubas, gaus gerą pirkinį už ma
žus pinigus. Kreipkitės tuojau po No. 
13 Columbia Heights. Brooklyn, N. Y. 
No. 178 (95)

f “Vienybe#” Pikniką# Phila 
delphijoj jau visai 
tent, rugpiučio
t. y. sekantį sekmadienį. Kaip' 54 skyriaus didelis metinis pik 
visuomet, 
oklyniečiai rengiasi važiuot į tų 
Philadelphiją — “Vienybė 
pikniką. Parankamo 
"Vienybė” pasamdė 
BUŠŲ, kurie nuves ir ] 
už labai mažą kainą, 
žiuot, įeit į Pikniką ir ] 
žiuot tik $3.00. Bušai 
žiuos nuo “Vienybės” 
sekmadienį 9 vai. ryto. Norin 
ti dalyvauti “Vienybės” pikni 
ke Philadelphijoj, skubiai už 
atsakykite sau vietas. Plates 
nių žinių klauskit “Vienybės’ 
Ofise, ypatiškai, ar telefonu

Greenpoint 9-4428

. JOHN WALUK

JUETERBOG, Vokietija. — 
Rugp. 9 d. ties Jueterbog sto
tim ant geležinkelio buvo pa
dėta granata, kuri atėjus tarp 
tautiniam Berįyn^-Baselio fes 
presui, einančiam iš Italijos — 
sprogo ir nuvertė keletą vago
nų nuo bėgių. Traukinys ėjo 
apie 60 mylių per valandą sku 
ba. Nelaimėje sunkiai sužeis
ta 14 žmonių.

Netoli nelaimės vietos ant 
stulpų buvo prilipinti plaka
tai su užrašais: “Domės.”, 
“Pasikėsinimas.”, “Te gyvuo
ja revoliucija.” ir t.t. Be to, 
rasta šalia geležinkelio pri
mėtyta socialistų laikraščių.

Iš to atrodo, kad pasikėsi
nimą padarė Vokietijos radi
kalai. Policija ir kariuomenė 
piktadarių dabar ieško.

WASHINGTON. — Moks
lininkai, tyrinėdami šiaurės 
Amerikos Kodiak salas, rado 
kaulus ir liekanas tariamųjų 
pirmųjų Amerikos gyventojų. 
Mokslininkai sako, kad tie 
kaulai yra gyventojų, kurie 
gyveno kada nebuvo Rusijos 
imperijos. Iš rastų daiktų ir 
ginklų atrodo, kad jie imigra
vę iš Siberijos.

“Vienybės“ korespondentas 
ir bendradarbis D. Klinga 
trumpam laikui vieši Rygoj.] 
Latvijoj. Savo draugams ir 
pažįstamiem! Amerikoj siun
čia linkėjimus. Žada daug 
naujienų rašyti apie kelionę ir 
įspūdžius Lietuvoj ir Pabaltijo 
valstybėse, šiomis dienomis 
vyksta į Vilčių.

gult Visiškai nekenksmingas, ir galima duot vaikams, 
kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina 60c, o 
per paštą 65c. • 1
Kundroto aptieka, yra didžiausia ir seniausia vaistinė. 
Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikri
nant, kad sudėtinės šių receptų dalys, gydytojų užsa
kymu. yra naujos, tyrios ir geriausios. Mes taip pat 
turime žolių ir gerą sandelį gyduolių. Kiekvieną kar
tą reikalaujant kreipkitės:

KUNDROTO APTIEKA
P. J. Kundrotą, savininku.

229 Bedford Aven Brooklyn, N. Y.
(Kampas North 4-tos gatves)

TEL.: GREENPOINT 9-2017-2360-3514

nuo
nuo
nuo

Nedaliomis pagal susitarimą

161 NORTH 6TH STREET
Brooklyn, N. Y.

Pigios Formos Long Island

1 Vi akro žemės, stuba 6 
kambarių, barnė ir garadžius, 
prie gero kelio, tik $3,000.00.

Yl akro žemės miestely, šil
tas ir šaltas vanduo, furnace, 
gasas, elektra, garadžius, višti- 
nyčia 20x40. Dideli medžiai 
aplinkui. "Kaina $7,200.00.

1 akras žemės tarp ežero ir 
didelio kelio, visi įtaisymai, 
stuba 7 kambarių. Kaina $3,- 
000.00.

Lotai prie vandens 25x100 
pėdų, prie Great South Bay, 
tik po $140.00. :

17 akrų žemės prie kelio, 
po i$l$Q.do akras. -

Visokiu ukiu ir biznio vie- to to
tų turi daugybę pardavimui.

Dirba visokių stylių planus 
dėl namų. Visokius patari
mus apie namų statymą sutei
kia ‘.veltui. T - * į

Galima matytis šeštadieniais 
ir sekmadieniais.

Del informacijų iš toliau 
kreipkitės laišku sekančiu ad-! 
resu: W

Barbora Ruzutienė, 57 
tų, 455 Keap St., mirė rugp. 
6 d. Bus laidota rugp. 10 d. 
iš P. Š. A. bažnyčios šv. Jono 
kapinėse.

Laidotuvių apeigom rūpina
si graborius J. Garšva.

VALANDOS:
8 iki 10 iš ryto
1 iki 2 po pietų
6 iki 8 vakare

50 Victor Co. Jau Išleido Naujus 
RADIOS IR NUSTATĖ

ką buvo iki šiolei $3 7.50c. viskas drauge ir Tubes, tik par- 
ir groja. J <

gražių Rekordų del Gramofonų ir Rolų'Pianams, 
Radios ir kitus visus • muzikos instrumentus,

i muziką į savo irimus.

JONAS B. AMBROZAITIS
560 Grand Street, Brooklyn, N. Y

patarnavimas veltui.
SUSSER AGENCY

Didžiausias Darbo Ofisas Brooklync
926 Broadway, Kampas Myrtle Ave.,

metu, to
d. rugp. Gyveno 13 
St., Brooklyn, N. Y. 
šeštadieni rugp. 8 d., 
ryto iš šv. Jurgio baž-

ROMA
ras Mussolini šiomis dienomis 
pareiškė visapusiškai palaiky
siąs Vokietiją. Jis reikalauja, 
kad Vokietijai butų suteikta 
lygios teisės, kaip ir kitoms 
Europos valstybėms visuose 
klausimuose k. t. nusiginkla
vimo, komercijos ir finansų.

Antanas Sabockis,
Jonas Krasnickas,
Marijona Krasnickienė i 

Šeima.
Kelionei dokumentus ir lai 

vakortes parūpino “Vienybės 
Agentūra.

Lai v. Skyrius.

Tel. Bigelow 0018

DAKTARAS
JOS. J. KRALIKAUSKAS

53 PAMONA AVĖ. 
Newark, N. J.

— 6-8 po pietų 
10-12 prieš pietus

LONDON. — Vienas iš rim
čiausių ir didžiausių Anglijos 
laikraščių “Times”, rašyda
mas apie 10 ir 11 Prahos tarp
tautinės šachmatų olimpiados 
ratą, pažymi, kad lietuvy Mi
kėne, kuris iki šiol “musų dau
gumai” nebuvo žinomas, Lie
tuva turi jauną šachmatinin
ką, su kuriuo reikia rimtai 
skaitytis.

“Gazeta Warszawska” lie
pos 23 d. įdėjo ilgą savo ko
respondento pranešimą apie 
Prahos šachmatų olimpiadą. 
Tame pranešime laikraštis ši
taip atsiliepia apie Mikėną: 
“Turnyro reveliacija yra 20 
metų amžiaus meisteris Mikė
nas, lošiąs pirmoje lietuvių 
šachmatų lentoj... Tai neginči
jamai yra milžiniškas šachma
tinis talentas, ką Įrodo ir re
zultatai, kuriuos jis pasiekė, 
neturėdamas pakankamai ži
nių apie šachmatus ir rutinos. 
Mikėno laimėjimai iš Dr. Vid- 
maro, Yates (Anglija), A. 
Steinerio (Vengrija) ir Apse- 
nieko (Latvija), taip pat jo! 
lygiomi& suloštos partijos, su 
pasauliniu meisteriu Dr. A- 
liechinu, Grunfeldu, Kashda- 
nu (USA) ir Stahlbergu (Šve
dija) pačios už save kalba. 
Jų Įspūdžio negali susilpninti 
net ir tai, kad jis buvo nu
galėtas' Flohro (čekoslovaki-

MRS. HELENE SHATOF 
v 61 WOODBURY AVE.

Huntington, N. Y.
Phone Huntington 2049

vo naują hotelį WIND MILL 
INN, So. Long Beach Ave., 
Freeport, L. L, rugpiučio 8 d.

Brooklyniečių būrys daly
vaus šio hotelio atidaryme, nes 
plačiai kalbama apie p. Rachu- 
no gražią pajūry vietą. Rep.

NAMU DARBININKĖS —-------
■ą kaipo savo^sto 
dieną, del mergi 
Turim daug vje

Td. STAGG 2-0706

Dr. BLADAS K. VENCIUS
— DANTISTAS -

X—R A Y
Namų Tel.: Republic 9-3040

Elizabeth Ofisas:
166 PARK PLACE 

Tel. Elizabeth 2-0010 
Valandos: 10—11 iš ryto

1—3 po pietų 
6—8:30 vakare 

ir pagal susitarimus

TromtMim
G.k A.tnmAhilio
•«t vietn*.

Itardyma*. «wpr««t
ką. ir matn*tir«n<. ir
hili'* planą.

Mokinant Sieaomis ir vakaraia, 
ir aatli) lealhnmi*. Mnkvtnjai , ___ ___ _
ftiMUH ekspertai L. TIKNF.Vfčt TS, B.
J. VAITKUNAS ir kivi. LmSiirni WMF J
iliMtitaO ir Diplaani |arMt«aja«»i. Ui- \J—C 
aank««ti« «M-ia. mat padedat. ki«kvi«M« 
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UžairaavnMi j mokyki* k.i.« di««« m. 9 vd. ryt* 9 ra!, rakarto M. !•
ryta iki 2 vai. po pieta.

Cosmopolitan Auto School
325 E. 14th Street Tel.: Algonquin 4-4049 New York, N. Y.

VIENINTELE LIETUVIŲ AMERIKOJE
AUTOMOBILIŲ TECHNIKOS MOKYKLA

325 E. 14th St., Near 1st Ave,
iirnnkinam 
mechanitmn,

Office Hours:
. M. 12—2 P. M.

Lankėsi ir iš Lietuvos par
važiavęs chicagietis Dr. Mar- 
geris. Sako Lietuva padariusi 
jam nepaprasto įspūdžio. 
Tvarka labai gera, pažanga 
stebuklinga, žmonės patenkin
ti, sotus ir turi darbo. Tik vie
nas dalykas Dr. Margeriui ne
patikęs, tai cenzūra ir dalinas 
politikierių teisių varžymas. 
Patikę jam ir valstybės vadai 
ir žemesnieji vaidininkai, bet 
vidutiniški valdininkai esą la
bai biurokratiški ir persisunkę 
rusicizmo dvasia. Daktaras 
labai gėrisi Lietuvos jaunimo 
dvasia ir to dėka numato Lie
tuvai puikią ateitį. Dar paste
bėjo, kad Lietuva jau dabar 
ruošiasi Seimo rinkimams.

PHILADELPHIA, Pa. — 
(Spec, koresp. pranešimas) 
Sekmadienį, rugpiučio 9 d., 
čia įvyko milžiniškas “Vieny
bės” piknikas, kuriame iš vi
sų apylinkinių ir net tolimų 
kolonijų dalyvavo tūkstančiai 
liėtuvių. Tai buvo tikra Phila- 
delphijos lietuvių šventė.

NEW YORK.
niomis, Vokietijos didžiulis ke šių lietuvių. Buvo iš Long Is- 
leivinis lėktuvas skrenda iŠ land, New Jersey, Delaware, 
Brazilijos į Ameriką. Pakeliuijr kitų valstijų lietuvių. Gra- 
sustos keliose vietose

Laivu Majestic išvažiavo
Lietuvon:

Povylas Šniolis,
Genov. Žilienė.

’ Laivu Europa išvažiavo:
Kastas Bakutis.
Užsisakė “Vienybės" agen

tūroje laivuose vietas:
Jonas Gobužis, 
Ramonas Norkevičius, 
Anelė Norkevičienė, 
Stefania Mickienė, 
Adolfina ir Alvira Mickai-

MOT. LAUKUS, Fotografas
214 Bedford Ave., Brooklyn 

Tel. Greenpoint 9-7831
Geriausia Studija Brooklyne. < Ateikit Persitikrinti




